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بدون انرژی پایدار، اقتصاد ایران درجا خواهد زد

می توان گفت که 
انرژی، و خصوصاًً 

گاز طبیعی، »ورودی 
پنهان« تمام زنجیره 
ارزش صنعتی ایران 
است؛ از پتروشیمی 
تا فولاد، از سیمان 

تا خودروسازی و از 
صادرات فرآورده ها تا 
تأمین برق پایدار. در 
این میان، ناپایداری 
عرضه انرژی نه فقط 

یک مسئله فنی 
یا مدیریتی، بلکه 
یک چالش کلان 

اقتصادی است که 
اثر آن به صورت 

توأمان در سطح خرد 
)واحدهای تولیدی( 
و سطح کلان )نرخ 

رشد، سرمایه گذاری، 
اشتغال( خود را نشان 

می‌دهد.

بودجه نیروهای 
مسلح کاهش نیافته 
است

مذاکره با بانک 
مرکزی برای تأمین ارز 

طرح های توسعه‌ای

   کوچک سازی دولت نسخه درمان کسری بودجه
 یک کارشناس اقتصادی معتقد است بهترین راهکار برای 
پرهیز از کسری بودجه نه استقراض و انتشار اوراق خزانه بلکه 
کوچک سازی واقعی دولت مطابق سیاست های کلی اصل ۴۴ 
قانون اساسی است که باید در تدوین لایحه بودجه سال آینده 

در دستور کار دولت باشد.
 کوچک سازی بدنه دولت یکی از اولویت های رئیس جمهور 
و دولت چهاردهم به شمار می رود که به گفته رئیس سازمان 
اداری و استخدامی کشور جلسات آن به صورت هفتگی برگزار می 
شود و در این راستا اصلاح ساختار برخی وزارتخانه ها و سازمان 
ها نیز در شورای عالی اداری به تصویب رسیده است اما این همه 
ماجرا نیست زیرا بزرگ بودن بدنه دولت و نهادهایی که از بودجه 
عمومی کشور برخوردارند، سبب تحمیل هزینه های گزاف به بیت 
المال شده است در صورتی که می توان بخشی از این هزینه ها را 
با واگذاری امور به بخش خصوصی و با هزینه کمتر اجرایی کرد

نتیجه این فربگی دولــت و هزینه های بالای جاری دولت 
ها، کسری بودجه همه ساله برای پوشش هزینه های ضروری 
و کاهش سهم بودجه های عمرانی است که سبب شده تا دولت 
برای جبران آن به روش هایی چون استقراض از نظام بانکی و 
انتشار اوراق بدهی روی بیاورد و نتواند باری از دوش کشور بر دارد

دکتر مسعود پزشکیان رئیس جمهوری در این زمینه معتقد 
است، »دولتی که در طول سال ها بزرگ و هزینه‌زا شده است، امروز 
بخش عمده‌ای از تورم را بر دوش مردم گذاشته است. در بسیاری 
از بخش ها مدیر و رئیس فراوان داریم، اما بهره‌وری اندک است. 
مسیر اصلاح در کوچک سازی دولت نهفته است، هرچند کاری 
سخت و زمان بر خواهد بود، زیرا بسیاری به ریاست و تشریفات 

عادت کرده‌اند و این نگاه باید تغییر کند.«
با توجه به آغاز فصل بودجه ریزی در دستگاههای اجرایی، با 
فردین آقابزرگی کارشناس اقتصادی درباره الزامات بودجه سال 
آینده کشور و اینکه دولت برای جبران این کسری چه اقداماتی 
باید در پیش بگیرد، به گفت و گو نشستیم؛ وی معتقد است که 
در موضوع بودجه، مهم ترین نکته این است که باید به قانون و 
مقررات برگردیم و سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی که 
بر کوچک ســازی بدنه دولت و واگذاری امور غیر حاکمیتی به 

مردم و بخش خصوصی تاکید دارد را اجرایی کنیم.
آقابزرگی از پیش بینی منابع غیرواقعی در بودجه انتقاد کرد و 
آن را یکی از دلایل کسری بودجه دولت ها دانست که سبب می 
شود دولت ها نتوانند متناسب با این درآمدها، هزینه های پیش 
بینی شــده را نیز پوشش دهند.وی با بیان اینکه با وجود پیش 
بینی ارقام بالا برای بودجه عمومی دولت در قوانین بودجه، هر 
ساله شاهد کسری بودجه هستیم که نشان می دهد بخشی از 
منابع پیش بینی شده محقق نمی شوند، اظهار داشت: با توجه 
به روند صعودی هزینه های عمومی و افزایش حقوق کارکنان، 
قطعاًً باید انتظار افزایش حداقل ۵۰ درصدی در هزینه های دولت 
را داشته باشیم زیرا در چنین وضعی منابع درآمدی کافی نیست

کشورهایی که توانسته‌اند اشتغال صنعتی را در دوره های بحران انرژی حفظ کنند، عمدتاًً روی 
دو محور ســرمایه گذاری کرده‌اند: افزایش ظرفیت تولید پایدار و ایجاد زیرساخت های ذخیره سازی 
و مدیریت تقاضا. تجربه اتحادیه اروپا در بحران انرژی سال ۲۰۲۲ نشان داد که تقویت زیرساخت 
ذخیره سازی و تنوع بخشی به منابع انرژی چگونه می تواند از تعطیلی گسترده صنایع جلوگیری کرده 
و ســطوح اشتغال را حفظ کند. این تجربه برای ایران نیز آموزنده است: تداوم تولید انرژی مساوی 

است با تداوم اشتغال.

  ضرورت سرمایه گذاری در ذخیره سازی فصلی؛ حلقه مفقوده مدیریت انرژی
یکی از حلقه های مغفول در سیاستگذاری انرژی ایران، توسعه ذخیره سازی فصلی است. در حالی 
که بیش از ۱۵ کشــور جهان ظرفیت ذخیره گاز خود را طی دهه اخیر دو برابر کرده‌اند، ظرفیت 
ذخیره سازی ایران هنوز کمتر از ۴ درصد مصرف روزانه گاز در پیک زمستان است. این شکاف باعث 
می شود حتی با وجود تولید بالا، مدیریت مصرف در فصول سرد عملًاً دشوار شود و صنایع نخستین 
قربانی کمبود باشند.ذخیره ســازی فصلی، علاوه بر ایجاد امکان مدیریت نوسانات مصرف، به دولت 
اجازه می‌دهد سیاست های قیمت گذاری و تخصیص را با انعطاف بیشتری اجرا کند. همچنین، این 
سیاست از سوزاندن گاز در فصول گرم جلوگیری می کند و ظرفیت سازی برای صادرات پایدار در فصول 
کم مصرف فراهم می آورد. از منظر اقتصادی، سرمایه گذاری در ذخیره سازی از آن دسته پروژه هایی 

است که نرخ بازگشت آن به‌واسطه جلوگیری از توقف تولید و کاهش زیان صنایع بسیار بالاست.

  نیروگاه های سیکل ترکیبی؛ راهی برای افزایش راندمان و کاهش مصرف
در کنار ذخیره سازی، توسعه نیروگاه های سیکل ترکیبی یکی از کلیدی ترین راهکارهای افزایش 
پایداری انرژی است. نیروگاه های حرارتی فعلی در ایران به طور متوسط با راندمان ۳۵ درصد فعالیت 
می کنند، درحالی که راندمان نیروگاه های سیکل ترکیبی می تواند به ۵۰ تا ۶۰ درصد برسد. ارتقای 
راندمان نیروگاه ها، به‌ویژه در تابستان، فشار بر شبکه گاز را کاهش می‌دهد و امکان تخصیص پایدارتر 
انرژی به صنایع در زمستان را فراهم می کند.برآوردهای کارشناسی نشان می‌دهد تبدیل ۱۰ هزار 
مگاوات نیروگاه حرارتی به سیکل ترکیبی، می تواند روزانه معادل ۳۰ میلیون مترمکعب گاز صرفه جویی 
ایجاد کند؛ رقمی که به تنهایی می تواند نیاز انرژی چندین صنعت بزرگ را در دوره پیک زمســتان 
تأمین کند. بنابراین، سرمایه گذاری در سیکل ترکیبی نه تنها یک پروژه برق، بلکه یک پروژه حمایت 

از تولید و صادرات صنعتی است.

  میادین مشترک؛ فرصتی برای افزایش تولید پایدار
آخرین حلقه در مسیر پایداری انرژی، توسعه میادین مشترک است. ایران بیش از ۲۳ میدان نفت 
و گاز مشترک با کشورهای همسایه دارد و بسیاری از این میادین در سال های اخیر شاهد برداشت 
نامتوازن بوده‌اند. توسعه این میادین از دو جهت برای پایداری تولید اهمیت دارد: نخست اینکه افزایش 
ظرفیت تولید گاز از میادین مشــترک می تواند شکاف فصلی میان تولید و مصرف را کاهش دهد؛ 
دوم آنکه بهره برداری به موقع از این میادین یک الزام استراتژیک برای جلوگیری از مهاجرت سیالات 
و از دست رفتن سهم ایران در منابع مشترک است.تجربه فازهای مختلف پارس جنوبی نشان داده 
است که سرمایه گذاری در میادین مشترک، علاوه بر ایجاد درآمد پایدار ارزی و تقویت صادرات گاز 
و فرآورده، نقش مستقیم در کاهش محدودیت صنایع در زمستان دارد. به همین دلیل، بسیاری از 
کارشناسان انرژی معتقدند که توسعه میادین مشترک باید در کنار ذخیره سازی و سیکل ترکیبی، 

سه استراتژی اصلی مدیریت پایایی انرژی ایران در دهه آینده باشد.

ماراتن کیش در پنج سال گذشته به یکی از نمادهای مثبت 
ورزش همگانی کشور بدل شده؛ رویدادی که هم استانداردهای 
جهــانی را رعایت می کنــد، هم زیبایی مسیرش چشــم هر 

شرکت کننده بین‌المللی را خیره می سازد. 
ثبــت جهانی، مسیر منحصربه فرد، مشــارکت هزاران نفر، 
نشــاطی گســترده در خانواده ها و معرفی چهره مدرن جزیره 
 به جهان - همه این ها دســتاوردهایی اســت که هر کشوری

 آرزوی آن را دارد.
اما امسال، این فرصت بزرگ در گرداب حاشیه ها فرو رفت. 
به جای آنکه رسانه ها از شکوه و کیفیت بالای ماراتن بنویسند، 
روایت غالب به چند تصویر محدود از پوشش نامناسب برخی 
شرکت کنندگان تقلیل یافت؛ تصاویری که اجازه ندادند زیبایی 

رویداد دیده شود. 
تلخ تر اینجاســت که این اشــتباه نه از ســوی منتقدان، 
بلکــه از دل خود برگزارکنندگان و معدود شــرکت کنندگانی 
 بــود که بی‌دقت رفتــار کردند و »فرصتی مــلی« را به آتش

 حاشیه سپردند.
ماراتن کیش می توانست الگویی جهانی از ایرانِِ جوان، پرانرژی 
و منظم باشد؛ پلی میان فرهنگ و ورزش، و بستری برای جذب 
گردشگر و حتی کاهش خروج ارز در سفرهای مشابه به دبی. 

اما آنچه دیده شــد، نه مسیر زیبا و شــور هــزاران دونده، 
 بلکــه چند قــاب نامناســب بود کــه همه زحمــات را زیر

 سایه برد.
جامعه امروز، پس از ســال ها چالش، به تعادلی در مسئله 
پوشش رسیده است-تعادلی شکننده و ارزشمند. چنین رفتارهای 
نسنجیده می تواند این آرامش نسبی را دوباره برهم بزند و فضای 
اجتماعی را به ســمت حســاسیت های خسته کننده گذشته 
 بازگرداند؛ اتفاقی که نه به ســود ماراتن است و نه به مصلحت

 انسجام ملی ما.
ماراتن می توانســت روایت افتخار باشد، نه حاشیه. فرصتی 
برای نشــان دادن چهره زیبای ایران به جهان، که این بار… 

شما سوزاندید.

رویدادی که 
می توانست افتخار 
باشد، اما نادیده 
 گرفته شد

بدون انرژی پایدار، اقتصاد ایران درجا خواهد زد
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - از صنایع سنگین تا اشتغال مستقیم، همه به تأمین مداوم گاز وابسته‌اند. ذخیره سازی فصلی و توسعه میادین مشترک برای جلوگیری از شوک های تولیدی ضروری است.

پایداری در تولید و تأمین انرژی، به‌ویژه گاز طبیعی، در سال های اخیر 
به مهم ترین متغیر تعیین کننده برای بهره‌وری صنایع و ثبات اشتغال تبدیل 
شده اســت. استمرار تولید انرژی، علاوه بر تثبیت مسیر رشد اقتصادی، 
نیازمند سرمایه گذاری در ذخیره سازی فصلی، توسعه نیروگاه های سیکل 
ترکیبی و تکمیل میادین مشــترک است؛ حوزه‌هایی که غفلت از آنها به 
کاهش ظرفیت تولید و ایجاد شوک های فصلی در اقتصاد منجر می شود.

پایــداری تولید انرژی در اقتصادهای امروز نه یک متغیر جانبی، بلکه 
پیش شرط حفظ رشد اقتصادی و جلوگیری از افت مداوم بهره‌وری است. 
تجربه کشــورهای صاحب منابع انرژی نشــان می‌دهد که آنچه موتور 
تولید را روشــن نگه می‌دارد، صرفاًً وجود ذخایر هیدروکربوری یا ظرفیت 
نصب شده نیروگاهی نیست؛ بلکه استمرار تأمین انرژی، مدیریت نوسانات 
فصلی و سرمایه گذاری در زیرساخت هایی است که ریسک وقفه در تولید 
را به حداقل می‌رسانند. در ایران نیز که بیش از ۷۰ درصد انرژی مصرفی 
صنایع و خانوارها بر پایه گاز طبیعی تأمین می‌شود، اثر تداوم تولید انرژی 
بر عملکرد اقتصادی و اشــتغال مستقیم و قابل مشاهده است. هر میزان 
اخــتلال در عرضه انرژی، حتی در بازه های کوتاه مدت، خود را در کاهش 
تولید صنعتی، افت نرخ بهره برداری، عقب ماندگی سفارشات، و در نهایت 

فشار بر شاخص رشد اقتصادی نشان می‌دهد.
می توان گفت که انرژی، و خصوصاًً گاز طبیعی، »ورودی پنهان« تمام 
زنجیــره ارزش صنعتی ایران اســت؛ از پتروشیمی تا فولاد، از سیمان تا 
خودروســازی و از صادرات فرآورده ها تا تأمین برق پایدار. در این میان، 
ناپایداری عرضه انرژی نه فقط یک مســئله فنی یا مدیریتی، بلکه یک 
چالش کلان اقتصادی اســت که اثر آن به صورت توأمان در ســطح خرد 
)واحدهای تولیدی( و ســطح کلان )نرخ رشد، سرمایه گذاری، اشتغال( 

خود را نشان می‌دهد.

  انرژی پایدار؛ شرط لازم برای افزایش بهره‌وری صنایع
بهره‌وری صنعتی در ایران طی دهه گذشته با نوسانات شدیدی همراه 
بوده و بخش قابل توجهی از این وضعیت به وقفه های گاه‌وبیگاه در تأمین 
انــرژی بازمی گردد. صنایع بزرگ کشــور، از فولاد و سیمان تا پالایش و 
پتروشیمی، به طور همزمان بزرگ ترین مصرف کنندگان گاز و برق و ستون 
صادرات غیرنفتی کشــور هستند. هرکدام از این صنایع برای حفظ نرخ 
بهره برداری به طور متوســط به ۹۰ تا ۱۰۰ درصد تأمین پایدار انرژی نیاز 
دارند. به عنوان مثال، در صنعت فولاد، وقفه چندساعته گاز یا برق می تواند به 
توقف کامل کوره ها منجر شود؛ توقفی که هزینه راه‌اندازی مجدد آن چندین 
برابر قیمت انرژی است و در نهایت کاهش تولید و صادرات را رقم می‌زند

مطالعات منتشرشده توســط اتاق بازرگانی ایران نشان می‌دهد تنها 
در یک سال کمبود گاز زمستانی، حدود ۷ میلیارد دلار از ظرفیت تولید 
صنایع بزرگ به دلیل محدودیت انرژی بدون استفاده مانده است. این ارقام 
تنها تصویر روشــنی از زیان های آشکار انرژی ناپایدار است؛ در حالی که 

زیان های پنهان، از کاهش بهره‌وری سرمایه تا افزایش هزینه های تعمیرات 
اضطــراری و تغییر برنامه تولید، در آمارها کمتر دیده می شــود. بر این 
اساس، سرمایه گذاری در پایایی انرژی عملًاً یک سرمایه گذاری در افزایش 
بهره‌وری کل عوامل تولید )TFP( است؛ حوزه‌ای که موتور رشد بلندمدت 

اقتصاد محسوب می شود.

  پیوند میان تأمین مداوم گاز و ثبات تولید ناخالص داخلی
در سطح کلان اقتصادی، پیوند میان پایداری تأمین انرژی و ثبات رشد 
اقتصادی کاملًاً قابل ردیابی اســت. هرگاه در یکی از فصول سال، به‌ویژه 
زمستان، محدودیت های گاز تشدید می شود، بلافاصله شاخص تولید صنعتی 
دچار افت شده و این افت در رشد فصلی تولید ناخالص داخلی منعکس 
می شود. داده های مرکز آمار در سال های اخیر نشان می‌دهد در فصل هایی 
که مصرف گاز خانگی از ۶۰۰ میلیون مترمکعب در روز فراتر رفته، کاهش 
گاز صنایع به افت فعالیت بخش صنعت منجر شده و اثر دومینویی آن در 

رشد اقتصادی کاملًاً قابل مشاهده بوده است.
تأمین مستمر انرژی، به‌ویژه گاز، در کشورهای دارای ساختار انرژی مشابه 
ایران یک متغیر تعیین کننده برای ثبات اقتصاد کلان محسوب می شود. نروژ، 
روسیه و حتی ترکیه در سال های اخیر سرمایه گذاری های قابل توجهی در 
ذخیره سازی گاز انجام داده‌اند تا شوک های فصلی یا نوسانات عرضه را تا 
حد ممکن خنثی کنند. این کشورها به خوبی دریافته‌اند که حتی وقفه های 
کوتاه مدت انرژی، به دلیل اثرات ضربه‌ای بر تولید، اشتغال و صادرات، اثرات 
منفی بلندمدتی بر GDP می گذارد.در ایران نیز هرچند ظرفیت تولید گاز 
در دنیا کم نظیر اســت، اما رشــد مصرف داخلی به حدی سریع بوده که 
طی دو دهه اخیر، شــکاف میان تولید و مصرف در فصول ســرد به یک 
چالش ساختاری تبدیل شده است. نتیجه آنکه بخش بزرگی از صنایع در 
حســاس ترین دوره های زمانی با محدودیت تأمین مواجه می شوند و این 
موضوع مستقیماًً به کاهش نرخ رشد فصلی و افزایش نوسانات GDP منجر 
شده است. ثبات رشد اقتصادی زمانی قابل دستیابی است که عرضه انرژی 
به عنوان ورودی کلیدی تولید، به طور پایدار و قابل پیش‌بینی تأمین شود

  اشتغال و زنجیره ارزش؛ انرژی پایدار به عنوان بیمه تولید
اشتغال صنعتی در ایران بیش از آنچه تصور می‌شود به پایداری انرژی 
وابسته است. به طور میانگین، هر واحد صنعتی بزرگ در کشور به‌ازای هر 
۱۰۰ واحــد کاهش تولید ناشی از کمبود انرژی، ناچار به کاهش ۲ تا ۵ 
واحد شــغلی مستقیم یا غیرمستقیم می شود. این موضوع به خصوص در 
صنایع بزرگ صادرات محور که شبکه گسترده‌ای از تأمین کنندگان قطعات 
و مواد اولیه دارند شدیدتر است؛ چراکه وقفه تولید در یک کارخانه بزرگ 
می تواند ده ها واحد کوچک و متوســط در زنجیره ارزش را نیز با مشکل 
مواجه کند. بنابراین، پایداری انرژی نه تنها یک متغیر صنعتی، بلکه یک 

متغیر اجتماعی و اشتغال محور است.
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بودجه نیروهای مسلح 
کاهش نیافته است

رئیس مجلس شورای اسلامی در پاسخ به تذکر یکی از نمایندگان گفت: هیچ کاهش بودجه‌ای در بخش نیروهای مسلح اعمال نشده است. فتح‌الله توسلی در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی، اظهار 
کرد: در جلسه سران قوا چه می گذرد؟ بودجه نیروهای مسلح را چگونه تعیین کرده‌اید که حتی صدای رئیس کل ستاد نیروهای مسلح هم درآمده است؟ بنده شنیده‌ام که مقام معظم رهبری نیز در این 
خصوص تذکر داده‌اند.وی با گلایه از اینکه جلسات مختلفی در سطح سران قوا برگزار می شود اما مجلس از جزئیات آن بی‌اطلاع است، ادامه داد: شورای عالی امنیت ملی درباره سوخت مصوبه می‌دهد، 

درباره مازوت تصمیم می‌گیرد و نتیجه‌اش فشار بر مردم می شود، در حالی که هیچ کس پاسخگو نیست. جایگاه مجلس در این میان کجاست؟عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه 
قانون گذاری به این شیوه امکان پذیر نیست، تصریح کرد: اگر قرار است ما در مجلس صرفاًً مصوبات جلسات سران قوا یا نهادهای دیگر را تأیید کنیم، درست نیست. قابل قبول نیست که جلسات پشت پرده 

برگزار شود و سپس برای رأی گرفتن، روندش در مجلس طی شود.در ادامه، محمدباقر قالیباف در پاسخ به این تذکر، گفت: اگر فردی اطلاعاتی به شما منتقل می کند، ابتدا از صحت آن مطمئن شوید و 
سپس پشت تریبون مطرح کنید. بنده درباره وضعیت نیروهای مسلح و ستاد کل با امیر موسوی، گفتگو و موضوع را پیگیری کرده‌ام. نیروهای مسلح همواره اولویت همه ما بوده و هستند.

توزیع بنزین با شرایط کنونی ضد عدالت است
مریم لطفی        |         رئیس جمهور گفت: توزیع بنزین با شرایط کنونی ضد عدالت است و محرومان را تحت فشار قرار می‌دهد.

   زمان تحویل واحدهای مســکن ملی 
مشخص شد

مدیرعامل شــرکت عمران شهرهای جدید از 
آمادگی شرکت برای تحویل پنج هزار واحد تا پایان 
امسال خبر داد و گفت: حدود ۵۲ هزار واحد نهضت 
ملی مسکن این شهرها بالای ۵۰ درصد پیشرفت 

فیزیکی دارند.
شهرام ملکی اظهار داشت: میانگین پیشرفت 
فیزیکی واحدهای نهضت ملی شهرهای جدید از 
ابتدای استقرار دولت چهاردهم با جهش مناسب 

تاکنون از ۱۸ به ۳۶ درصد رسیده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی بیان داشت: هم‌اینک 
و از واحدهای در حال اجرای نهضت ملی مسکن 
در شــهرهای جدید، حدود ۲۵ هزار و ۷۰۰ واحد 
پیشرفت فیزیکی بالای ۷۰ درصد دارند و بیش از 
۲۵ هزار واحد نهضت ملی مسکن شهرهای جدید 

بین ۵۰ تا ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارند.
به گفته وی، برنامه شــرکت عمران شهرهای 
جدید تحویل پنج هزار واحد مسکونی نهضت ملی 

تا پایان امسال است.
ملکی با یادآوری اینکه یکی از شروط موفقیت 
طرح های مسکن همراهی بانک هاست، توضیح داد: 
امکان بهره برداری بیشتر پروژه ها همچنان وجود 
دارد، اما نیاز به همکاری و همراهی دســتگاه های 
خدمــات رســان از جمله آب و فــاضلاب و برق 

وجود دارد.
وی ادامــه داد: در تعامل با وزارت نیرو در حال 
فراهم کردن شرایط هستیم تا همزمان با ساخت 
واحدهــا موضوع اجرای خدمات زیربنایی و آماده 
سازی ســرعت بگیرد و میزان افتتاح پروژه هایی 
که مراحل نهایی تکمیل را دارند با تکمیل خدمات 
روبنایی و زیربنایی به بیش از پنج هزار واحد برسد

معاون وزیر راه و شهرسازی بر شرایط زیست 
مناســب برای مردم در شهرهای جدید به عنوان 

رویکرد وزارت راه و شهرسازی تاکید کرد.

  توسعه اقتصاد دریامحور با هدف گذاری 
تولید ۲.۶ میلیون تن محصولات آبزی

مدیرکل دفتر توسعه آبزیان آب شیرین سازمان 
شیلات گفت: برای توســعه اقتصــاد دریامحور، 
تولید ۲.۶ میلیون تن محصولات آبزی، در کشور 

هدف گذاری شده است.
ناصر کرمی‌راد، مدیرکل دفتر توســعه آبزیان 
آب شیرین سازمان شیلات کشورگفت: پروردگار 
به ما نعمتی بزرگ در شمال و جنوب کشور داده 
که بالای ۲۵۰۰ کیلو متر ساحل است.وی با اشاره 
به دسترسی کشور به آب های آزاد، گفت: در حال 
حاضر پرورش ماهی در دریا در کشورهای جهان 
رو به رشد و توسعه است. ما نیز راهی جز این امر 
نداریم.وی تاکید کرد: به فرموده مقام معظم رهبری 
ما باید اقتصاد دریامحور را توسعه دهیم. این موضوع 
در سازمان شیلات کشور از چند سال قبل آغاز شده 

و در دستورکار این سازمان قرار دارد.

تهدید جدید برای بازار مسکن

اقتصاد از دستور تبعیت نمی کند؛ نرخ دلار هم مستثنا نیست

کارشناس سیاست گذاری مسکن گفت: کاهش هزینه های ساخت مسکن از طریق اجرای 
ماده ۵۰ فراهم می شود که اگر این قانون حذف شود زمینه ساز افزایش هزینه ها خواهد شد

صادق هاشــمی کارشناس سیاست گذاری مسکن اظهار داشت: اجرای ماده ۵۰ یکی از 
مهم ترین اقدامات در حوزه مسکن به شمار می رود که‌ نقش مؤثری در بهبود وضعیت بازار 
مســکن دارد این در حالیســت که اگر اجرای این طرح به تعویق بیافتد  با مشکلات بسیار 

زیادی مواجه خواهیم شد.
وی ادامه داد:ماده ۵۰ قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن، یکی از ابزارهای 
قانونی در ایران است که به منظور بهبود شرایط بازار مسکن و کاهش قیمت تمام شده آن 
به کار گرفته می شود. این ماده به ویژه در شرایطی که بازار مسکن با مشکلاتی نظیر افزایش 

قیمت ها و کمبود عرضه مواجه است، می تواند نقش مهمی ایفا کند.

  سکته معاملات مسکن/خرید و فروش به حدود ۱۰هزار فقره رسید
او با اشاره به اینکه هدف اصلی این ماده، کاهش هزینه های تولید مسکن از طریق تسهیل 
در روند صدور پروانه های ســاختمانی و کاهش عوارض مربوط به آن است افزود: با تسهیل 

شرایط ساخت و ساز، انتظار می‌رود که تعداد واحدهای مسکونی بیشتری به بازار عرضه شود 
که این امر می تواند به تعادل در بازار کمک کند.

این کارشناس سیاست گذاری مسکن توضیح داد: این ماده همچنین به تولیدکنندگان 

مسکن کمک می کند تا با کاهش هزینه ها، بتوانند قیمت ها را کنترل کنند و به این ترتیب، 
مســکن برای قشــرهای کم‌درآمد نیز قابل دسترسی تر شود اما اخیرا بحث حذف ماده ۵۰ 
مطرح  شده اگر اجرایی شود به طور قطع دوباره قیمت مسکن افزایش خواهد یافت و بازار 

با مشکلات بسیار زیادی روبرو می شود.
وی تصریح کرد:از آنجا که این ماده به کاهش هزینه های ســاخت و ساز کمک می کند، 
قیمت تمام شده مسکن نیز به تبع آن کاهش می‌یابد. این کاهش قیمت می تواند به خریداران 
کمک کند تا به راحتی صاحب خانه شوند و انگیزه سرمایه گذاری در این بخش را افزایش دهد

او یادآور شد: اجرای مؤثر ماده ۵۰ می تواند به بهبود وضعیت بازار مسکن کمک کند. با 
افزایش عرضه و کاهش قیمت ها، بازار می تواند به تعادل برسد و از رکودهای شدید جلوگیری 
شــود. این امر می تواند به ایجاد اشــتغال در بخش ساخت و ساز و همچنین بهبود اقتصاد 

کلی کشور کمک کند.
وی توضیــح داد: دولــت بایــد هرچه ســریع تر برنامه‌ریزی برای بازنگــری طرح ماده 
 ۵۰ را در دســتور کار خــود قــرار دهد تا برنامه‌ریــزی لازم را برای بهبــود وضعیت بازار

 مسکن فراهم شود.

 سال هاســت اقتصاد ایران در میانه تقابل دو برداشت ریشــه‌دار از »عدالت اقتصادی« 
سرگردان مانده؛ نزاعی که ریشه هایش به اولین مداخلات ارزی دهه های گذشته بازمی گردد 
و امروز زیر بار چندنرخی بودن، تخصیص های ترجیحی، و شــکاف میان مسئولیت و اختیار 
دوباره فوران کرده اســت. از یک ســو جریان هایی، عدالت را در تثبیت دستوری قیمت ها و 
مهار مصنوعی بازار می‌بینند و از ســوی دیگر طیفی که تجربه تمام این سال ها را شاهدی 
بر لزوم احترام به ســازوکار عرضــه و تقاضا و نظارم بازار می‌داند. این کشــمکش دیرینه 
نــه فقط سیاســت ارزی که الگوی حکمرانی اقتصادی را تحت تأثیــر قرار داده و هر بار که 
 انتظارات تورمی تــشدید میــشود، ردّّ پای همان دوگانگی تاریخی دوباره در رفتار دولت،

بازار و افکار عمومی دیده می شود. در چنین بستری است که بحث درباره ساختار تصمیم‌گیری، 
اراده دولت، نقش بانک مرکزی و سرنوشت سیاست های چندنرخی دوباره به نقطه مرکزی 

تحلیل ها برگشته است.

  آیا بانک مرکزی توان کنترل جهش قیمت دلار را دارد؟
در همین راستا، محمد ربیع‌زاده از مدیران باسابقه بانکی و صاحب نظر و تحلیل گر مسائل 

اقتصادی در بخش نخست گفت‌وگوی خود با خبرنگار مهر که با عنوان »آیا بانک مرکزی 
توان کنترل جهش قیمت دلار را دارد« منتشر شد با تشریح فضای سیاسی حاکم بر نوسانات 
اخیر ارز توضیح داد که کنترل پایدار تنها با فعال شدن عرضه تمام و کمال ارز صادراتی ممکن 
اســت و نه با سیاســت های مقطعی مانند ارزپاشی؛ زیرا امروز وزن اصلی عرضه از دولت به 
صادرکنندگان، پتروشیمی ها و بخش خصوصی منتقل شده و توان مداخله بانک مرکزی نیز 

به‌دلیل محدودیت منابع ارزی کاهش یافته است.
او از پیامدهای چندنرخی بودن و تخصیص ارز ارزان گفت؛ از واگرایی قیمت ها و شکل‌گیری 
بازارهای قاچاق تا این واقعیت که بسیاری از کالاهای واردشده با ارز ترجیحی، در بازار داخلی 

با نرخ های بالاتر فروخته می شوند.
ربیع‌زاده شفاف سازی فهرســت دریافت کنندگان ارز دولتی، مدیریت دقیق درآمدهای 
ارزی، و تقویت سرمایه اجتماعی را پیش شرط کنترل انحرافات دانست و تأکید کرد بدون 
اعتماد عمومی، نه طرح هایی مانند »رویش« و نه ابرپروژه های اقتصادی دولت، توان جذب 
منابع ارزی خانگی-که برآورد می شود حدود ۳۰ تا ۴۰ میلیارد دلار باشد- را نخواهد داشت

در همین راستا، محمد ربیع‌زاده در بخش دوم دیدگاه های خود - که جزئیات آن در ادامه 

خواهد آمد - با تأکید بر اینکه »اقتصاد فرمان بردار نیست« توضیح داد که ریشه اختلافات 
ارزی را باید در شکاف عمیق میان دو جریان فکری قدرتمند در حاکمیت جست‌وجو کرد: 
گروهی که شدیداًً با تک نرخی شدن مخالف‌اند و به‌دنبال راه حل های ابداعی و غیرکلاسیک 
هســتند، و گروهی که به احترام به قواعد بازار، نظام عرضه و تقاضا، و حذف قیمت گذاری 

دستوری اعتقاد دارند و در دولت جدید نفوذ بیشتری یافته‌اند.
او نسبت به شرایط »عجیب و غریب« کنونی و پیامدهای اجتماعی آزادسازی قیمت ها 
هشــدار داد و گفت در کشوری که اکثریت جامعه حقوق بگیرند، رهاسازی قیمت ارز بدون 

مدل های جبرانی قوی، فشار معیشتی گسترده ایجاد خواهد کرد.
ربیع‌زاده در ادامه با تشــریح جایگاه بنیادی عرضه و تقاضا در اقتصاد، نقش ســوداگری 
و قــدرت تعیین کننده انتظارات تورمی، توضیح داد که چرا هرگونه تلاش برای تعیین نرخ 
دستوری شکست خورده است و چگونه نظام چندنرخی، رانت، انحراف و ناپایداری ایجاد می کند

او همچنین تأکید کرد که بدون بازطراحی حکمرانی اقتصادی، واگذاری اختیار واقعی به 
وزیر متخصص و رعایت مرزبندی قوای سه گانه، نه تک نرخی سازی پایدار می شود و نه ثبات 

قابل‌دفاعی در بازار ارز به‌وجود می آید.

 مسعود پزشکیان رئیس جمهور در آئین بزرگداشت ۱۶ آذر روز دانشجو در دانشگاه 
شهید بهشتی اظهار کرد: بهتر است وقتی که گفتگو می کنیم با مهربانی منطق دلیل و 
بدون تهمت زدن و محکومیت کسی باشد.وی با بیان آیه‌ای از قرآن افزود: نباید کسی را 
مسخره کرد چه بسا آن فرد بهتر از ما باشد. نباید به یکدیگر طعنه و برچسب زد و اگر 
چنین کاری کردیم و توبه نکردیم ما ظالم هستیم. بر اساس سخنان حضرت علی علیه 
السلام باید خود را به خوبی بشناسیم و این بر طبق علوم مدیریت امروز آن است که چه 
کسی هستیم چه چیز داریم چه فرصت ها و چه تهدیدهایی را داریم.رئیس جمهور با اشاره 
به انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری، عنوان کرد: همه ما می‌دانیم که ۵۰ درصد 
مردم در انتخابات شرکت نکردند لذا باید صادقانه با یکدیگر صحبت کنیم. حتی آن ۵۰ 
درصدی هم که در انتخابات شرکت کردند عده‌ای از آنها با اکراه در انتخابات حضور پیدا 
کردند. این روند پیام روشنی را به ما می‌دهد که اگر ایرانمان را می خواهیم و کشورمان 
را می خواهیم همه کسانی که آمدند و همه آنهایی که به هر دلیلی در انتخاب ها شرکت 
نکردند متعلق به ایران هستند و این همان است که مقام معظم رهبری فرمودند که همه 
پای ایران ایستادند.وی خاطرنشان کرد: بهتر از دیگران را اجنبی و خود را خودی تلقی 
نکنیم. این اصل آن چیزی اســت که در حقیقت باید در آن خصوص صحبت کرد که 

هرکس که می تواند برای کشور کاری کند این گوی و میدان.
رئیس قوه اجرایی کشور خاطرنشان کرد: ما مشکل داریم و نمی گویم که این مشکل 
را من ایجاد کرده‌ام یا نکرده‌ام، هرچند من نیز در ایجاد این مشکلات مقصر بوده‌ام، زیرا 
من هم از ابتدای انقلاب در این جریانات بوده‌ام. چپ یا راســت با تفاوت یا بی تفاوت در 

این جریانات بوده‌ایم و باید پاسخگو باشیم.
رئیس جمهور با اشــاره به ناترازی های موجود در کشور اظهار کرد: ناترازی برق، آب، 
محیط‌زیست، پول و فرهنگی، چیزی نیست که به تازگی به وجود آمده باشد. اینکه میان 
ســخن و عمل ما تفاوت وجود دارد و سخنی می‌گوئیم اما کار دیگری انجام می‌دهیم، 

نشان از ناترازی فرهنگی است که همچنان وجود دارد.پزشکیان عنوان کرد: راه حل این ها 
همان وفاق و همدلی و پذیرش تفاوت ها است و نباید به یکدیگر برچسب بزنیم و بگوییم 
عده‌ای اجنبی هستند. بنده معتقدم آن هایی که در انتخابات شرکت نکردند، بد نبودند؛ 
آنان قطعاًً حقی داشته‌اند و ما نتوانسته‌ایم به روشنی پاسخ آنان را بدهیم و اگر می خواهیم 

ایرانمان را حفظ کنیم باید پاسخ آنان را بدهیم.
پزشکیان با اشاره به دانشجویانی که قبل از سخنان رئیس جمهور در جایگاه قرار گرفته 
و سخن گفتند، گفت: من مطمئن هستم همه عزیزانی که پشت این تریبون آمدند و سخن 
گفتند، می خواهند وضعیت کشور و مملکت درست شود؛ البته هر کس از زاویه دید خود 
گفتگو کرد. من نیز باید تلاش کنم تا جایی که ممکن است و از دستم برمی آید بتوانم 
این دیدگاه های مختلف و متفاوت را اجرایی کنم. البته این کار به این سادگی نیست و به 
این سادگی این مشکلات قابل حل نیست.وی ادامه داد: رئیس جمهور با اشاره به سخن 
دانشجویی که گفته بود مگر نگفتید بنزین را گران نمی کنید، پاسخ داد: من گفتم که 
عدالت را پیاده می کنیم. ما در حال حاضر ســالانه چهار میلیارد دلار بنزین شصت هزار 
تومانی وارد می کنیم و ۱,۵۰۰ تومان آن را می فروشیم و اکثر کسانی که خودرو ندارند حتی 
نمی توانیم معیشتشان را درست کنیم و پولش را به آنان بدهیم و ارز ما نیز محدود است

پزشکیان بیان کرد: همچنان باید ارز بدهیم و بنزین را اینگونه در داخل بفروشیم و 
در نهایت ارز نداشته باشیم تا کالاهای اساسی مردم را تأمین و پرداخت کنیم، لذا مردم 
دچار مشکل شوند؛ شما بگویید چه کنیم؟ اگر قرار است ارز داشته باشیم یا بنزینی را تهیه 
کنیم باید به همه بدهیم، زیرا همه کسانی که در این مملکت زندگی می کنند سهمی در 
این بیت‌المال دارند، نه آنکه هر کس که بیشتر مصرف می کند حق دارد و ما باید نیازهای 
آنان را تأمین کنیم.وی افزود: بنده به رئیس مجلس گفتم که فعلًاً کاری نکرده‌ایم؛ بنزین 
خودمان را ۵,۰۰۰ تومان کرده‌ایم یعنی بنزین مناطق آزاد و آنان که خودروهای خارجی 

وارد می کنند فقط کارت ۵۰۰۰ تومانی بگیرند.

پزشکیان گفت: ما در دولت گرفتار آن هستیم که ارز را به سختی به دست آوریم و وقتی می خواهیم 
معیشت مردم را تأمین کنیم نمی توانیم آن را انجام دهیم. حدود ۱۵ تا ۱۸ میلیارد دلار برای کالاهای 

اساسی پول می‌دهیم ولی هم‌اکنون صرفاًً هشت میلیارد دلار تا پایان سال داریم.
وی ادامه داد: این در حالی است که می گوئیم باید مقاومت کنیم که البته باید مقاومت کنیم زیرا ما 
تسلیم نخواهیم شد و برای همه این مشکلات راه حل وجود دارد و راه حل ها از عالمان و دانشمندان و 
باتجربه ها عبور خواهد کرد لذا از آنان پیگیری خواهیم کرد. البته برای اینکه راه حل را بدانیم ابتدا باید 
بدانیم مشکل چیست و بعد به یک زبان و نگاه مشترک برسیم و سپس کمک کنیم این روند به پیش 

برود که البته ممکن است برای عده‌ای سخت باشد.
پزشکیان عنوان کرد: به رئیس مجلس گفتم بودجه سال آینده با بودجه امسال صرفاًً دو درصد رشد 
کرده است، در صورتی که تورم ما حدود ۵۰ درصد است؛ لذا تا جایی که ممکن بوده است صرفه جویی 
کرده‌ایم و دولت از خودش شروع کرده است. سعی کردیم تا جایی که ممکن است هزینه ها را کاهش 

دهیم. هرچند عامل تورم دولت، بانک ها و مجلس است که خودم روزی نماینده مجلس بوده‌ام.
رئیس جمهور اظهار کرد مشــخص است ما چقدر پول و اعتبار داریم اما توقع و انتظار بسیار زیاد 
داریم و در قوانین می نویسیم که باید اجرا شود اما این در حالیست که پول آن وجود ندارد؛ لذا مجبور 
می شــوند که پول بدون پشتوانه چاپ کنند و این خود تورم ایجاد می کند؛ لذا وقتی تورم ایجاد شد 

فقرا، کارمندان و حقوق بگیران را تحت فشار قرار می‌دهیم.
وی ادامــه داد: ۷۰۰۰ همت یعنی هفت میلیون میلیارد تومان پروژه‌های کلنگ خورده نصفه کاره 
روی زمین داریم؛ این در حالی است که مجدداًً می خواهیم پروژه جدید تعریف کنیم و البته گفتیم که 
پروژه جدید را نمی پذیریم و وعده غلط نیز نمی خواهیم به مردم بدهیم. اعلام هم کردیم که بسیاری 
از این ها را در بودجه نیاوریم، لذا بر اساس پولی که داریم کارها را می خواهیم انجام بدهیم و اگر انجام 
ندهیم ما را محاکمه کنید. وعده هم نمی‌دهیم که این هفت هزار همت را می خواهیم اجرا کنیم چون 

پولش را نداریم.
پزشکیان گفت دستورات مقام معظم رهبری که حدود ۱۵ تا ۲۰ سال پیش فرموده‌اند که باید آن 

کارها را انجام دهیم، هنوز روی زمین مانده است؛ این در حالی است که مدام وعده داده‌ایم.
وی افزود: مسکن در تهران، قزوین، کرج و شهرهای اطراف تهران با فرونشست زمین مواجه هستیم 
و جاهایی زیر پای ما در حال خالی شدن است؛ این در حالی است که نزولات جوی نیز نداریم و مدام 

این منطقه در حال گسترش دادن هستیم پس می خواهیم تا کجا پیش برویم؟
پزشکیان تاکید کرد: اگر نزولات جوی نداشته باشیم و باران نبارد تهران با مشکل جدی آب مواجه 
خواهد شد؛ در نتیجه باید هم صرفه جویی کنیم و هم جلوی توسعه نامتناسب را بگیریم. لذا اگر جلوی 
آن را نگیریم، بر اساس مستندات و شواهد علمی باید کار کنیم و آنان به ما می گویند که ما نمی توانیم 
به این شکل ادامه دهیم.وی ادامه داد: هم‌اکنون در دولت و در بودجه‌ای که نوشته‌ایم، هزار همت باید 
حقوق بازنشستگی و صندوق های بازنشستگی را دولت تأمین کند؛ علت آن این است که از ابتدا درست 
مدیریت و برنامه‌ریزی نکرده‌ایم و صندوق های ما نیز کارآمد نیســتند. آیا این کار را دولت و مجلس 
انجام داده‌اند؟ به هر شکل روندی بوده که به این شکل به اینجا رسیده است. صندوق های بازنشستگی 

نمی توانند یک چهارم حقوق بازنشستگان را پرداخت کنند و دولت دارد آن را تأمین می کند.
رئیس جمهور با بیان آنکه در بخش هایی که کمبود مدرسه داریم به خصوص در روستاها، به کمک 
مردم در حال ساخت مدرسه هستیم، اظهار کرد: برخی دانشگاه ها ادعا می کنند که می توانند اقتصاد، 
صنعت و کشاورزی را اصلاح کنند؛ بنابراین اگر دانشگاهی مدعی است، ما نیز آمادگی داریم اختیار 

استان و امکانات را به آنها واگذار کنیم تا در عمل نشان دهند قادر به انجام این امور هستند.
این مجوز باید برای کسانی که مدعی‌اند فراهم شود تا در میدان عمل موفقیت خود را نشان دهند

پزشکیان عنوان کرد: هنگامی که نماینده بودم، در دانشگاه تبریز و علوم پزشکی که عضو هیأت امنای 
آنها بودم، مشاهده کردم برخی اساتید دانشگاه حدود ۳۷۰ هکتار زمین در کنار شهر داشتند که اگر 
این زمین ها بهره‌ور می شد، از هر هکتار چندین میلیاردها تومان، درآمد ایجاد می کرد. ما گفتیم زمین 
و درآمد برای خودتان، دانشجویان کار کنند و آموزش عملی ببینند اما با وجود استقبال در سخن، در 
عمل وارد میدان نشدند. همچنین ۶۵۰ هکتار زمین در اختیار بود که می توانستند فعالیت های کشاورزی 

و صنعتی از جمله هیدروپونیک و آبی راه‌اندازی کنند، اما اقدام مؤثر انجام نشد.
وی عنوان کرد: در دانشکده مدیریت نیز هنگامی که وزیر بودم، به دانشگاه علوم پزشکی ایران، دانشگاه 
شریف و تهران پیشنهاد دادیم برای اداره بیمارستان ها و برنامه‌ریزی، قرارداد ببندیم تا دانشجویان در 
میدان عمل آموزش ببینند. اما نتیجه این شد که مسئولان دانشگاه اعلام کردند حضورشان در کلاس‌ها 

امکان پذیر است، در حالی که ما نیاز به حضور در عرصه‌ی عمل داشتیم نه تدریس نظری صرف.
رئیس جمهور افزود: مدیریت در کتاب و کلاس به‌دست نمی آید. دانشجو وقتی شیوه‌ی هزینه کرد، 
برنامه‌ریزی، اثربخشی، نظارت و مشتری مداری را در میدان عمل نیاموزد، چگونه می تواند در آینده مدیر 
موفقی باشد؟ همچنین بارها اعلام کرده‌ایم هر استادی که در حوزه های محیط‌زیست، آب یا انرژی طرح 
عملی دارد، دولت آماده‌ی همکاری است. در حوزه‌ی انرژی اکنون کسری حدود ۳۰ هزار مگاوات داریم 

که ۲۰ هزار مگاوات آن سابقه‌دار بوده و حدود ۱۰ هزار مگاوات ناشی از کاهش تولید برق آبی است.
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رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با اعلام خبر مذاکره با بانک مرکزی برای تأمین مالی ارزی طرح ها، گفت آینده اقتصاد ایران به فناوری و شرکت های دانش بنیان وابسته است.
 حجت‌اله صیدی، رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار، در نشست مشترک شرکت های تأمین سرمایه با پارک فناوری پردیس گفت: کاملًاً روشن است که آینده اقتصاد ایران به فناوری و شرکت های دانش بنیان 
گره خورده است و اتکای صرف به ذخایر معدنی، نفتی و منابع سنتی، دیگر مزیت رقابتی پایدار برای کشور ایجاد نمی کند.صیدی با اشاره به نقش نهادهای حاکمیتی در توسعه اقتصاد دانش بنیان تاکید کرد: نقش 
نهاد ناظر بازار سرمایه در این حوزه بسیار مهم است، ما وظیفه حقوقی و تخصصی خود می‌دانیم که از توسعه زیست بوم نوآوری و فناوری حمایت کنیم و در این مسیر در خدمت مجموعه های فعال باشیم.صیدی 
با اشاره به پیشینه فعالیت‌های نوآورانه در کشور گفت: از دهه ۷۰، فعالیت مراکز نوآوری در کشور آغاز شده، پارک علم و فناوری پردیس نیز در مدت زمان کوتاه فعالیت خود به اعداد و ارقام قابل قبولی دست یافته 
است، اما برای فعالیت در سطح ملی، نیازمند تقویت حلقه تجاری سازی هستیم.رئیس سازمان بورس اضافه کرد: تجاری سازی مهم ترین گلوگاه مسیر توسعه اقتصاد دانش بنیان است، چنان که بسیاری از ایده ها 

خوب وجود داشته‌اند که در عبور از گردنه تجاری سازی متوقف شده‌اند. تجربه های موفق نشان داده اگر این مرحله به‌درستی طی شود، موفقیت قابل دستیابی است.

مذاکره با بانک مرکزی 
برای تأمین ارز طرح های 
توسعه‌ای

کشف عوامل اصلی نوسانات اخیر نرخ ارز در بازار

ابوالفضل حمیدی     |   افزایش قیمت جهانی طلا و تنش‌های سیاسی انتظارات تورمی را بالا برده و بخش مهمی از نوسانات بازار ارز و طلا ناشی از 
اثرات روانی است.

  جهش ارزش معاملات سهام و افزایش 
فشار عرضه؛ بورس به ایستگاه اصلاح رسید؟

شاخص کل بورس با افزایش ۳,۷۹۱.۴۷ واحدی 
در عــدد ۳,۴۵۰,۵۷۸.۹۴ واحد قرار گرفت و در 
حالی که ارزش معاملات خرد به ۱۶,۰۲۶ میلیارد 
تومان رسید. معاملات بازار سهام در فضایی نوسانی 
امــا با غلبه جریان کم قدرت تقاضا به پایان رسید 
و شاخص کل بورس تهران با افزایش ۳,۷۹۱.۴۷ 
واحدی در سطح ۳,۴۵۰,۵۷۸.۹۴ واحد ایستاد. این 
رشد محدود در حالی رقم خورد که ارزش معاملات 
خرد با ثبت رقم ۱۶,۰۲۶ میلیارد تومان بار دیگر 
در ســطوح بالای آذرماه قرار گرفت. شاخص کل 
هم‌وزن نیز ۴۴۹.۸۰ واحد افزایش یافت و به عدد 
۹۷۴,۰۴۳.۸۶ واحد رسید؛ روندی که نشان می‌دهد 
بازار در کلیت خود امروز بیشتر در وضعیت رکودی 
حرکت کرد.در معــاملات امروز، خروج نقدینگی 
حقیقی از بازار از محــل خرید حقوقی ها به رقم 
۵۱۱ میلیارد تومان رسید و خروج از صندوق های 
درآمد ثابت نیز ۱,۱۰۲ میلیارد تومان ثبت شــد؛ 
موضوعی که نشــان می‌دهد بخش قابل توجهی 
از سرمایه گذاران حقیقی همچنان مایل به کاهش 
ریسک پرتفوی از طریق فروش سهام هستند و از 
ســمت صندوق های کم‌ریسک نیز جریان خروج 
سرمایه مشــاهده می شود. در همین حال، سرانه 
خرید حقیقی ها ۶۲ میلیون تومان و سرانه فروش 
۶۲.۶ میلیون تومان ثبت شــد که اختلاف اندک 
میان این دو شــاخص بیانگر معاملات محتاطانه 
و نبود برتری جدی در سمت خریداران است.بازار 
امروز با ۱۱۷ نماد دارای صف خرید به ارزش ۱,۱۴۸ 
میلیــارد تومان و ۱۲۸ نماد دارای صف فروش به 
ارزش ۴۲۸ میلیارد تومان بســته شد؛ آماری که 
توازن نسبی میان تقاضا و عرضه را نشان می‌دهد. 
تعداد نمادهای مثبت بدون صف ۱۴۵ نماد و تعداد 
نمادهای منفی بدون صف ۲۷۲ نماد بود؛ اختلافی 
که حاکی از غلبه رنگ قرمز در بدنه بازار اســت، 
هرچند فشار فروش ساختاری و سنگین مشاهده 
نمی شد.شاخص آزاد شناور با افزایش ۹,۹۶۷.۹۶ 
واحدی در عدد ۴,۳۷۶,۱۳۳.۵۲ واحد قرار گرفت 
و شاخص بازار اول نیز با رشد ۱۳,۲۸۳.۳۸ واحدی 
در سطح ۲,۷۸۳,۵۳۸.۹۴ واحد ایستاد. در مقابل، 
شاخص بازار دوم با کاهش ۲۵,۵۱۸.۷۳ واحدی 
در رقم ۶,۱۵۴,۸۴۷.۴۸ واحد بسته شد؛ موضوعی 
که نشان می‌دهد امروز عمده فشار فروش در سهام 

بزرگ بازار دوم متمرکز بود.

 در هفته های اخیر افزایش قابل توجه قیمت جهانی طلا و تشــدید ریسک های 
سیاسی بین‌المللی، اثرات محسوسی بر بازارهای داخلی داشته و انتظارات تورمی را 
تشدید کرده است و بازار ایران در حال حاضر حساسیت بالایی دارد و هر تحولی در 

سطح بین‌الملل می تواند به سرعت در متغیرهای داخلی بازتاب پیدا کند.
هرگونه بحران یا تحول سیاسی در جهان که به نحوی با ایران مرتبط باشــد، از 
تشدید تنش های منطقه‌ای گرفته تا تحریم ها یا انتشار اخبار منفی به صورت فوری 

اثر روانی ایجاد می کند و این اثر روانی معمولًاً به سمت بازارهای طلا و ارز منتقل می شود. در چنین شرایطی، 
بخشی از جامعه برای حفظ ارزش دارایی های خود به سمت این بازارها حرکت می کند و این رفتار، تقاضای 

سفته بازی را بالا می برد.
 ورود سرمایه های خرد به بازار طلا و سکه  و سرمایه گذاری روی طلا و ارز به دلیل امکان ورود سرمایه های 
خرد سرعت و فراگیری بیشتری نسبت به بازارهای دیگر دارد؛ بنابراین در شرایط نااطمینانی نقدینگی کوچک 
و بزرگ به طور طبیعی به این دو بازار ســرازیر می شــود. از سوی دیگر چون قیمت جهانی طلا بر اساس دلار 

تعیین می شود، افزایش اونس جهانی نیز به طور مستقیم در بازار داخلی انعکاس پیدا می کند.
 از زاویه داخلی نیز برخی اخبار اقتصادی همچون بحث افزایش قیمت سوخت، پیش‌بینی کسری بودجه 
یا اختلاف نظرهای سیاســتی، می تواند انتظارات تورمی را تشــدید کند. هرچند این اخبار ممکن است هنوز 
در ســطح تصمیم‌گیری نهایی نباشــند، اما انتشار آن ها برای افکار عمومی کافی است تا اثرات کوتاه مدت بر 

قیمت ها ایجاد کند.
 به طور طبیعی هرگاه بازار ملتهب می شود، تقاضای سفته بازی افزایش می یابد، در شرایط عادی تقاضای ارز 
عمدتاًً برای دو بخش کالاهای اساسی و کالاهای وارداتی غیررسمی یا همان کالاهای فاقد ثبت سفارش، است 
که این دو بخش معمولًاً با منابع ارزی کشور پوشش داده می شوند؛ اما زمانی که انتظارات تورمی افزایش یابد 
و بازار دچار نگرانی شود بخش سومی از تقاضا فعال می شود که همان تقاضای سرمایه گذاری و سفته بازی است

در چنین شرایطی حتی اگر بانک مرکزی و صادرکنندگان با ظرفیت کامل ارز عرضه کنند، توانایی پوشش 
تقاضای ســفته بازی وجود ندارد به همین دلیل اســت که گاهی با وجود مداخله بازارساز، همچنان قیمت ها 

تمایل به افزایش دارند. این موضوع نشان می‌دهد که منشأ نوسانات بیشتر روانی است.

اکبری در ادامه اظهار داشت: بازار ارز در ایران به شدت از اخبار سیاسی تأثیر می پذیرد بنابراین اگر توافق های 
بین‌المللی تقویت یا تصویر آینده اقتصاد شفاف تر شود بخش عمده‌ای از نوسانات کاهش پیدا می کند.

افزایش ذخایر طلا بدون تردید یک اقدام مثبت برای تقویت پشــتوانه پول ملی و افزایش توان مداخله 
بانک مرکزی محســوب می شــود؛ اما باید توجه داشــت که میــزان تقاضای ناشی از انتظــارات تورمی در 
برخی مقاطع بسیار بالاتر از حجم عرضه قابل انجام توســط بانک مرکزی اســت. بنابراین هرچند این نهاد 
 می توانــد بــا عرضه محدود، بخشی از التهــاب را کاهش دهد، اما انتظار نمی‌رود ایــن اقدام به تنهایی روند

 قیمت ها را معکوس کند.
 بانک مرکزی معمولًاً زمانی وارد بازار می شود که تقاضای غیرعادی شکل گرفته باشد؛ اما به محض عرضه، 
به دلیل وجود انتظار تورمی، دوباره تقاضا برای خرید ایجاد می شود؛ بنابراین کارآمدی این مداخلات مشروط 
به کاهش نااطمینانی های کلان اقتصادی و سیاسی اســت و نمی توان از بانک مرکزی انتظار فراتر از توان و 

اختیار آن داشت.
 هرچقدر انتظارات تورمی کمتر باشد ذخایر طلا و ارز می تواند نقش موثرتری در تثبیت بازار ایفا کند.

 مدیریت نوسانات ارزی ترکیبی از ابزارهای اقتصادی، سیاست خارجی، ارتباط شفاف با افکار عمومی و تقویت 
اعتماد عمومی است و باید در این راستا تلاش های بسیاری داشت تا بتوان بازار را از حالت التهاب خارج کرد

پایان اعتبار فاکتورهای کاغذی
مدیرکل دفتر توســعه خوداظهاری و تمکین داوطلبانه سازمان امور مالیاتی کشور گفت: 
در حال حاضر تمامی مودیان حقیقی و حقوقی در کشــور به حکم قانونگذار ملزم به صدور 

صورتحساب الکترونیکی هستند.
 محمد نوری با موضوع حذف فاکتورها و صورتحســاب های کاغذی افزود: دفتر توســعه 
خوداظهاری و تمکین داوطلبانه در راستای تحول هوشمند در نظام مالیاتی چند ماهی است 

با هماهنگی سازمان اداری و استخدامی و مراجع ذی‌ربط تأسیس شده است.
وی اظهار داشت: راهبرد این دفتر، نزدیک تر کردن اظهار عملکرد به واقعیت، به صرفه کردن 
اظهار صحیح و کاهش حداکثری صرفه اظهار خلاف واقع است؛ روندی که در نهایت موجب 

می شود خود مودی انگیزه بیشتری برای ارائه اطلاعات دقیق تأمین کند.
مدیرکل دفتر توسعه خوداظهاری و تمکین داوطلبانه سازمان امور مالیاتی کشور گفت: یکی 

از مهم ترین اقداماتی که در این مسیر دنبال می‌شود، حذف صورتحساب های کاغذی است.
نوری ادامه داد: استارت این تغییر با قانون پایانه های فروشگاهی در یکم دی ماه سال ۱۴۰۲ 
زده شد و از آن زمان تمامی مودیان حقیقی و حقوقی در کشور به صدور صورتحساب الکترونیکی 
ملزم شدند.وی افزود: در حال حاضر سه نوع صورتحساب الکترونیکی در کشور صادر می شود؛ 
نــوع اول مربوط به فعالیت های بین دو فعال اقتصادی، نوع دوم مربوط به مبادلات بین یک 
فعال اقتصادی با مصرف کننده نهایی، و نوع سوم شامل رسید دستگاه کارتخوان و درگاه های 

پرداخت الکترونیکی است.نوری تصریح کرد: طبق قانون، مودیان خرد یعنی دارندگان فروش 
سالانه کمتر از یک نصاب مشخص می توانند از صورتحساب نوع سوم استفاده کنند و تکلیف 
خاصی فراتر از صدور رسید پرداخت ندارند؛ اما مودیان متوسط و بزرگ باید متناسب با فعالیت 

خود صورتحساب های نوع اول و دوم را صادر کنند.
مدیرکل دفتر توسعه خوداظهاری و تمکین داوطلبانه سازمان امور مالیاتی کشور درباره 
پذیرش اعتبار صورتحساب های غیرالکترونیکی از اول دی ماه ۱۴۰۴ گفت: طبق قانون بودجه 
امسال، از این تاریخ به بعد احتساب مالیات و عوارض خرید در محاسبه مالیات بر ارزش افزوده، 

فقط با صورتحساب های الکترونیکی امکان پذیر است.
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کشاورزی

گلستان ؛ در راستای تعاملات و هماهنگی های فی مابین شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان و نیروی انتظامی، نشست مشترک با حضور مدیرعامل شرکت و مدیر دفتر حراست و امور محرمانه و رییس پلیس اگاهی  مومنی ـ
استان در محل اداره آگاهی استان برگزار گردید.

در این نشست مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق گلستان با اشاره به اقدامات مؤثر و تلاش های ارزنده پرسنل خدوم و زحمت کش نیروی انتظامی در کاهش ۵۸ درصدی سرقت تجهیزات و تأسیسات برقی استان در نیمه اول 
سال، ضمن قدردانی از خدمات صادقانه آنان، گفت : زحمات پرسنل و نیروی عملیاتی نیروی انتظامی جهت کاهش سرقت تجهیزات برق قابل تقدیر است و انشاالله روز به روز شاهد سرعت بیشتر کاهش سرقت تجهیزات شبکه برق 

در استان باشیم.
سید احمد موسوی افزود : با تداوم این همکاری ها و از طریق برنامه‌ریزی های منسجم، هدفمند و تقویت تعاملات بین سازمانی، انشاالله شاهد کاهش هرچه بیشتر خسارات ناشی از سرقت تجهیزات برقی در سطح استان گلستان 

خواهیم بود.

نشست مشترک پلیس 
آگاهی استان و توزیع 

برق گلستان

اجرای فاز دوم طرح ۵۵۰ هزار هکتاری خوزستان
کریم  حسن پور       |     معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه اجرای فاز دوم طرح ۵۵۰ هزار هکتاری دشت خوزستان و ایلام در انتظار 
تامین منابع مالی ویژه است گفت: تامین منابع مالی این طرح از منابع مالی دولتی، صندوق ذخیره ارزی و فاینانس خارجی در دست پیگیری است

      تأکید ناظر پروژه راه و شهرسازی استان 
بوشهر بر تســریع اجرای فاز نخست تقاطع 

غیرهمسطح سیراف
 

ناظر پروژه راه و شهرسازی استان بوشهر تقاطع 
غیرهمســطح سیراف در بازدید بــا تأکید بر لزوم 
جبران تأخیرات موجود، خواســتار سرعت بخشی 
به عملیات اجرایی و تقویت اکیپ ها و ماشین آلات 

مورد استفاده شد. 
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی 
از بوشــهر،  رحمان پروین‌زاد کارشــناس نظارت 
بر ســاخت راه های راه و شهرسازی استان بوشهر، 
در جریــان بازدیــد از رونــد اجرای فاز نخســت 
 تقاطع غیرهمســطح سیراف، بر ضرورت تســریع 
در عملیات اجرایی و رعایت دقیق برنامه زمان بندی 

پروژه تأکید کرد.
پروین زاد با تشــریح ابعاد فاز نخست این طرح 
اظهار داشت: »این مرحله شامل احداث یک دستگاه 
پل خاص با دهانه ۴۰ متر، پنج دستگاه آبرو و اجرای 
رمپی به طول ۱۳۰۰ متر است که با توجه به نقش 
این پروژه در بهبود جریان ترافیک، باید با جدیت و 

دقت بیشتری دنبال شود.«
وی که به همراه نمایندگان دســتگاه نظارت و 
پیمانکار از بخش های مختلف پروژه بازدید می کرد، 
افزود: »در بررسی عملیات ابنیه فنی در کیلومترهای 
۰+۴۰۰ و ۰+۸۳۳، بر رعایت استانداردهای فنی و 
ارتقــای کیفیت اجرای بخش‌های در دســت اجرا 

تأکید شد.«
کارشــناس نظارت بر ســاخت راه هــای راه و 
شهرســازی استان بوشــهر همچنین در جلسه‌ای 
کــه در محــل کارگاه برگزار شــد، خاطرنشــان 
کــرد: »با توجه بــه تأخیر شــکل‌گرفته در روند 
اجــرای پــروژه، لازم اســت بــا افزایــش تعداد 
 ماشین آلات راهســازی، تقویت اکیپ های اجرایی

شــرایط  عملیــات،  دقیق‌تــر  مدیریــت  و   
 برای جبــران عقب مانــدگی ها و تحقــق برنامه 

زمان بندی فراهم شود.

پایان هرماه دکل حفاری نمونه و تیم های عملیاتی و تخصصی پشتیبانی معرفی و تقدیر می شوند
 مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران گفت: از این پس در پایان هرماه دکل حفاری نمونه 
و تیم های عملیاتی و تخصصی پشــتیبانی ناوگان حفاری و خدمات جنبی فنی و مهندسی 

شرکت معرفی و تقدیر می شوند.
مرتضی فولادی در جلسه عملیات که با حضور معاونان مدیرعامل و مدیران و رؤسای عملیاتی 
و ستادی در مدیریت خدمات فنی شرکت برگزار شد، با قدردانی از تلاش مضاعف مجموعه 
کارکنان شــرکت در تحقق تعهدات عملیاتی در بخش های حفاری و خدمات یکپارچه فنی 
و تخصصی جنبی، افزود: طرح تشویق همکاران با هدف ارتقای بهره وری و پویایی شرکت و 

حمایت مادی و معنوی از سختکوشان صنعت حفاری اجرا خواهد شد.
وی به تشيكل كارگروه تحول در مدیریت های فنی، مهندسی، عملیاتی شرکت اشاره و با 
توجه برخورداری کارکنان از تخصص و تجارب گرانسنگ آنان، اظهار کرد: در راستای چابک 
سازی و استفاده حداکثری از ظرفیت های موجود از جمله نخبگان و جوانان باید برنامه ریزی 

و پیگیری مستمر به عمل آید.
فولادی در همین ارتباط از مديرخدمات فنی خواست كه نخبگان و افراد مستعد به ويژه 

نسل جوان معرفی و پرورش دهند تا با کارآمدی در آینده شرکت ایفای مسئولیت نمایند.
مدیرعامل با اشاره کاهش سهم شرکت از بازار کار در بخش خدمات جنبی حفاری، شتاب 
بخشی در راهبری پروژه های بازسازی و تعمیر اساسی، خرید دستگاه ها و تجهیزات مورد نیاز 
با در نظر گرفتن برنامه های توسعه ای و چشم انداز ، راه اندازی و تقویت بنیه داخلی تعمیرات 
تجهیزات و ماشین آلات خدمات فنی و اهمیت مدیریت نگهداری و تعمیرات سرمایه های در 

اختیار تاکید و مدیریت مهندسی را مأمور نظارت و پایش موارد پیش گفته کرد.
وی در بخشی از سخنانش خاطر نشان کرد: باید خوش اخلاقی و خوش رویی سرلوحه كارمان 
باشد و با همدلی و هم افزایی بیشتر در جهت اعتلای شرکت و تحقق برنامه های چشم انداز گام 
برداریم و جا دارد از تجارب پیشکسوتان نیز به نحو مطلوب در پیشبرد اهداف بهره گیری گردد

در این جلسه عبدالله ویسی آرا مدیر خدمات فنی شرکت درباره گستردگی و تنوع خدمات 
در این بخش توضیح و گزارشی از عملکرد سال جاری ارائه داد.

صفدر نیازی شهرکی درباره تاخیر در اجرای فاز دوم طرح خوزستان و ایلام به مساحت ۲۵۰ هزار هکتار افزود: 
فاز اول اجرای طرح ۵۵۰ هزار هکتار دشت خوزستان و ایلام به وسعت ۳۰۰ هزار هکتار مطالعه، اجرا و به تولید 
رسیده است، البته به دلیل کمبود منابع مالی در پایان طرح ایراداتی به آن وارد شده که در صورت تامین اعتبار 

۴۰۰ تا ۵۰۰ میلیارد تومانی می توان نقص های آن را برطرف کرد.
معاون آب و خاک وزارت جهادکشاورزی با بیان اینکه اجرای فازدوم طرح خوزستان مورد تاکید رئیس جمهوری 
است، اظهارداشت: فاز دوم اجرای این طرح در سطح ۲۵۰ هزار هکتار مطالعه شده و منابع مالی این آن در دست 
پیگیری است.نیازی شهرکی با بیان اینکه در مجموع بیش از ۶۰۰ هزار حلقه چاه غیرمجاز در کشور فعال است 
گفت: بخش عمده چاه های غیرمجاز مربوط به باغ ویلاهای تفریحی است و ارتباطی به باغ های تولید و اقتصادی 
کشاورزی ندارد بنابراین ضروری است که باغ ویلاهای تفریحی از تولیدی و اقتصادی بخش کشاورزی جداسازی شوند
وی افزود: البته از ۶۰۰ هزار حلقه چاه غیرمجاز در کشور حدود ۱۰۰ هزار حلقه آن به طور کامل خشک شده است

وی با بیان اینکه متولی بستن چاه های غیرمجاز وزارت نیرو است اظهارداشت: طبق قانون باید تمامی چاه های 
غیرمجاز بسته شوند که معاونت آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی در کنار وزارت نیرو در این خصوص همکاری 
خواهد کرد.معاون آب و خاک وزارت جهاد کشــاورزی متولی تحویل حجمی آب بخش کشاورزی را وزارت نیرو 
دانست و گفت: از مجموع ۴۳۰ هزار حلقه چاه مجاز در بخش کشاورزی ۲۳۰ هزار حلقه چاه برقی و ۲۰۰ هزار 
حلقه چاه گازوئیلی هستند.وی افزود: از ۲۳۰ هزار حلقه چاه برقی نیمی از آن یعنی در حدود ۱۱۵ هزار حلقه چاه 
به کنتورهای حجمی مجهز شده اند که با توجه به محدودیت منابع آبی لازم است هرچه سریعتر چاه های بیشتری 
به کنتورهای حجمی مجهز شوند.نیازی شهرکی با بیان اینکه ۹۰ درصد آب کشور صرف بخش کشاورزی نمی 
شود اظهارداشت: در حال حاضر آنچه قرار است تحویل بخش کشاورزی داده شود حدود ۵۱ میلیارد مترمکعب 
آب است که باید به صورت حجمی تحویل داده شود تا کشاورز ما بداند مانند شرب چه میزان باید آب مصرف کند

معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی یکی از عمده چالش های تاخیر در اجرای سامانه های نوین آبیاری 
بخش کشاورزی را کمبود منابع مالی دانست و تصریح کرد: طبق قانون بین ۷۰ تا ۸۵ درصد اجرای سامانه های 

نوین آبیاری توسط دولت اجرا می شود اما منابع مالی کافی وجود ندارد.
نیازی شهرکی افزود: بنابراین با توجه به محدودیت منابع مالی دولت، طبق موافقت نامه معاونت آب و خاک و 
سازمان برنامه بودجه ۲ هزار میلیارد تومان برای اجرای سالانه ۲۰۰ هزار هکتار باید تخصیص می یافت که تاکنون 

تنها ۱۰ درصد آن اختصاص یافته و امیدواریم تا پایان سال اعتبار خوبی جذب شود.
معاون آب و خاک کشاورزی گفت: از مجموع ۸ میلیون هکتار از اراضی کشاورزی کشور، تنها یک میلیون و 
۳۰۰ هزار هکتار کلاس یک )درجه یک( بدون محدودیت کشت محصولات کشاورزی در مناطق شمالی کشور 

است که در حال حاضر بخشی از این اراضی در حال تغییر کاربری است.
وی اظهار داشت: در پی مطالعات خاک شناسی صورت گرفته، حدود ۵۵ درصد از خاک‌ های ایران دارای ماده 

آلی زیر ۱ درصد هستند که نشان‌ دهنده کمبود مواد آلی، املاح و کاهش حاصلخیزی است.
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با حضور نماینده مردم آزادشهر و رامیان در مجلس شورای اسلامی شبکه فیبر نوری  در روستای مازیاران افتتاح شد.  
به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان، با حضور جمشید قائم مقام نماینده مردم رامیان و آزادشهر در مجلس شورای اسلامی ، مهندس عیدی مدیر مخابرات منطقه گلستان و جمعی از مردم روستای 
مازیاران شبکه فیبر نوری در این روستا افتتاح شد.  جمشید قائم مقام نماینده مردم آزادشهر و رامیان در مجلس شورای اسلام با ابراز خرسندی از راه اندازی شبکه فیبر نوری در روستای مازیاران گفت: توسعه زیر 
ساخت های مخابراتی در روستاها یکی از ضرورت های جدی امروز است و افتتاح شبکه فیبر نوری در این روستا را گامی ارزشمند برای ارتقای کیفیت خدمات و بهره مندی مردم این منطقه  از فناوریهای روز دانست.

وی افزود اجرای این پروژه نشان دهنده این است که مخابرات استان با برنامه ریزی دقیق در مسیر توسعه در حرکت است و روستاها را همانند مناطق شهری در اولویت توسعه قرار داده است . 
مهندس بهرام عیدی مدیر مخابرات منطقه کلستان  نیزبا تشریح جزئیات طرح گفت :  در ادامه اجرای طرح برگردان سیم مسی به فیبر نوری با برنامه ریزی انجام شده و تامین تجهیرات لازم این پروژه در 

روستای مازیاران اجرا و منبعد اهالی می توانند از سرویسها و خدمات مخابراتی  بر بستر فیبر نوری بهره مند شوند.  

افتتاح  شبکه فیبر نوری 
روستای مازیاران شهرستان 
 رامیان  با سرمایه گذاری
سه میلیارد تومانی 

 نفت در تعادل حساس؛ ژئوپلیتیک و اقتصاد
 در کشاکش تعیین قیمت

عرشیا حسن پور     |   از شکست مذاکرات آمریکا و روسیه و تشدید حملات پهپادی اوکراین گرفته تا احتمال درگیری های جدید در 
ونزوئلا و تغییر رویکرد خریداران آسیایی نسبت به نفت روسیه، هر رویداد بخشی از ریسک های فزاینده‌ای را شکل می‌دهد که بر 

بازار نفت سایه انداخته است.

  در دیدار مدیرعامل شرکت ملی حفاری 
ایران با نماینده ولی فقیه در استان خوزستان و 

امام جمعه اهواز:
از نقش محوری ملی حفاری به عنوان پیشران 
تولید نفت و گاز و تلاش مضاعف کارکنان این 

شرکت تقدیر شد

 در دیدار مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران با 
نماینده ولی فقیه در اســتان خوزستان و امام جمعه 
اهــواز، از نقش مهم و محوری ملی حفاری به عنوان 
پیشران تولید نفت و گاز و تلاش مضاعف کارکنان این 
شرکت در تحقق برنامه های صنعت نفت کشور تقدیر 
شــد. در این دیدار حجت الاسلام والمسلمین سید 
عبدالنبی موسوی فرد با تبریک انتصاب آقای مرتضی 
فــولادی به عنوان مدیرعامل شــرکت ملی حفاری 
و آرزوی موفقیت برای ایشــان، جایگاه و نقش این 
شرکت را در تولید و اقتصاد کشور بسیار مهم دانست 
و گفت: تلاش و همت مضاعف کارکنان سختکوش 
این مجموعه بزرگ صنعتی در انجام وظایف محوله 
بسیار ارزشــمند و جای قدردانی دارد.در این دیدار 
که امیر طرفیانی فرمانده پایگاه بسیج و سیدحســن 
حسینی رئیس روابط عمومی شرکت حضور داشتند، 
مدیرعامل درباره معرفی و برنامه های خود در راستای 
تحقق اهداف کلان صنعت نفت و حفظ، نگهداشت 
و افزایش تولید توضیحاتی ارائه داد و گفت: تلاش بر 
این است تا از حداکثر ظرفیت های استان در جهت 
پیشبرد و اجرای برنامه ها به ویژه طرح بزرگ بازسازی 
و نوسازی ناوگان حفاری و تجهیزات خدمات جانبی 

استفاده جامع به عمل آید.

  اجازه صادرات برق در ساعات غیرپیک 
برای نیروگاه های تجدیدپذیر

رئیس صنــدوق ضمانــت صــادرات گفت: به 
نیروگاه های تجدیدپذیری که تحت حمایت صندوق 
ضمانت صادرات هستند، اجازه صادرات برق در ساعات 

غیرپیک داده می شود.
 افشار فتح‌الهی، رئیس صندوق ضمانت صادرات، 
امروز در آئین امضای تفاهم نامه سه جانبه میان صندوق 
ضمانــت صادرات، ســازمان انرژی های تجدیدپذیر 
و بهره‌وری انرژی برق )ســاتبا( و انجمن انرژی‌های 
تجدیدپذیر، اظهار کرد: احداث نیروگاه های تجدیدپذیر 
جزو سیاست ها و اولویت های اصلی دولت قرار گرفته 
اســت، اگرچه این موضوع در ابتدا همخوانی کامل 
با مأموریت ها و اساسنامه صندوق ضمانت صادرات 
نداشت، اما با توجه به تکالیفی که بر عهده ما گذاشته 
شــد، تلاش کردیم راهکاری برای ورود به این حوزه 

پیدا کنیم.

وی افــزود: با دو تصمیمی که در مجموعه اتخاذ 
شــد، وارد این موضوع شدیم؛ نخست اینکه وزارت 
نیرو به نیروگاه های تجدیدپذیری که توسط صندوق 
ضمانت صادرات حمایت می شــوند، اجازه صادرات 
برق در شرایط غیرپیک را بدهد و دوم اینکه بتوانیم 
به شــرکت‌های تولیدی دارای محصولات صادراتی 
کمــک کنیم تا از این ظرفیت به عنوان زیرســاخت 
توســعه صادرات کشور استفاده شود و خدمات لازم 

به آنان ارائه گردد.

رئیــس صندوق ضمانــت صادرات با اشــاره به 
محدودیت های موجود گفت: با وجود محدودیت ها، 
توانستیم وارد این موضوع شویم و امیدواریم از امروز 
بتوانیم گره ایجادشــده به‌واسطه نبود ابزارهای مورد 
نیاز نظام بانکی را با ایــن تفاهم‌نامه و قراردادی که 
امروز نهایی می شود، به صورت عملیاتی برطرف کنیم

انرژی 

بازار جهانی نفت در روزهای اخیر شــاهد نوساناتی درهم تنیده از عوامل 
اقتصادی، سیاسی و ژئوپلیتیکی بوده است؛ نوساناتی که نه تنها از تغییرات در 
سیاست های پولی آمریکا و داده های تورمی تأثیر می پذیرد، بلکه به شدت تحت 
نفوذ تنش های جهانی، ناکامی مذاکرات بین‌المللی، حملات پهپادی، تحریم ها، 
و تحرکات نظامی احتمالی قرار دارد. افزایش انتظارات برای کاهش نرخ بهره 
توسط فدرال رزرو، چشم‌انداز رشد اقتصادی را روشن تر کرده و تقاضای انرژی 
را بالا نگه داشته است؛ در مقابل، بحران های ژئوپلیتیکی از روسیه تا ونزوئلا 
زمینه را برای محدودیت عرضه فراهم کرده‌اند. در چنین فضایی، بازار نفت در 
حالت »توازن شکننده« قرار دارد؛ توازنی که هر لحظه ممکن است با یک رویداد 

سیاسی یا اقتصادی به سمت صعود یا نزول شدید متمایل شود.
افزایــش نزدیک به یک‌درصدی قیمت نفت در روز جمعه عمدتاًً ناشی از 
افزایش انتظارات برای کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو بود؛ انتظاراتی که 
به طور طبیعی موجب تقویت چشم‌انداز رشد اقتصادی و به دنبال آن افزایش 
تقاضای انرژی می شــود. این موضوع به این دلیل اهمیت دارد که نرخ بهره 
پایین تر، هزینه استقراض کسب‌وکارها را کاهش داده و سرمایه گذاری، تولید و 
مصرف را تحریک می کند. همچنین موجب تضعیف ارزش دلار شده و نفت را 
برای خریداران غیردلاری ارزان تر می سازد. به همین علت، حتی پیش از اعلام 
رسمی تصمیم فدرال رزرو، بازارها به شکل پیش‌دستانه واکنش نشان دادند و 
قیمت ها را به بالاترین سطح دو هفته اخیر رساندند. این رفتار »قیمت گذاری 

آینده« یکی از ویژگی های مهم بازارهای کالایی است.
قیمت آتی نفت برنت با افزایش ۴۹ ســنتی بــه ۶۳.۷۵ دلار و نفت خام 
وست تگزاس با رشد ۴۱ سنتی به ۶۰.۰۸ دلار رسیدند؛ سطح هایی که بالاترین 
قیمت‌ پایانی از ۱۸ نوامبر محسوب می شوند. این افزایش نشان می‌دهد که بازار 
نه تنها به عوامل کوتاه مدت واکنش نشان داده، بلکه نوعی بازگشت اعتماد میان 
معامله گران نسبت به تداوم رشد قیمت رخ داده است. اهمیت این موضوع در 

این اســت که قیمت های بالاتر از کف های چند هفته‌ای می توانند به خودی 
خود اعتماد سرمایه گذاران را تقویت کرده و جریان خرید جدید ایجاد کنند. 
بازار نفت به‌ویژه در دوره های حساس، نسبت به چنین شکست های تکنیکالی 

و سطح شکنی ها واکنش نشان می‌دهد.
برنت حدود ۱ درصد و WTI حدود ۳ درصد در هفته رشد کردند که به عنوان 
دومین رشد هفتگی متوالی شناخته شد. رشد متوالی هفتگی نشانه‌ای از تغییر 
جهت بنیادی تمایلات بازار اســت. این تغییر معمولًاً زمانی رخ می‌دهد که 
معامله گران احساس کنند ریسک های بیشتری برای افزایش قیمت در مقایسه 
با کاهش آن وجود دارد. اهمیت رشــد قوی تر WTI )۳درصد( نسبت به برنت 
)۱درصد( نیز در این نکته نهفته است که تقاضای داخلی یا شرایط عرضه در 
آمریکا فشار بیشتری برای رشد قیمت ایجاد کرده و شاید بازار آمریکا نسبت 

به رویدادهای ژئوپلیتیکی حساسیت بیشتری نشان داده است.
انتشار گزارش تورم ایالات متحده عامل مهمی بود که انتظارات سرمایه گذاران 
درباره آینده نرخ های بهره را تغییر داد. داده های تورمی پایین تر از انتظار نشان 
می‌دهد که فشــارهای قیمتی کاهش یافته و فــدرال رزرو می تواند با خیال 
راحت تری وارد فاز کاهش نرخ بهره شود. در چنین شرایطی، بازارهای انرژی 
معمولًاً واکنش مثبت نشان می‌دهند، زیرا کاهش تورم باعث افزایش درآمد 
واقعی مصرف کنندگان و توان خرید آن ها و همچنین تشویق رشد تولید صنعتی 
می شود. این بازتنظیم انتظارات، موتور محرک جدیدی برای قیمت نفت شد

هزینه های مصرف کنندگان در ماه ســپتامبر تنها به طور متوسط افزایش 
یافت و این کاهش در شتاب مصرف، تصویری از اقتصاد در حال خنک شدن 
ارائه می‌دهد. وقتی مصرف کننده که موتور اصلی اقتصاد آمریکاست، سرعتش 
را کم می کند، پیامدهای گسترده‌ای برای بخش انرژی دارد. بازار کار ضعیف 
و هزینه های بالای زندگی باعث شده‌اند مصرف کنندگان احتیاط کنند. با این 
حال، همین کاهش سرعت اقتصادی می تواند احتمال کاهش نرخ بهره توسط 

فدرال رزرو را افزایش داده و از این طریق به صورت غیرمستقیم به تقاضا برای انرژی کمک کند؛ یک چرخه پیچیده اما مهم.
ابزار FedWatch گروه CME نشان داد که معامله گران با احتمال ۸۷درصد انتظار کاهش ۲۵ واحد پایه‌ای نرخ بهره را دارند. چنین 
احتمال بالایی عملًاً از نظر روانی تبدیل به یک »واقعیت« در ذهن بازار می شود. کاهش نرخ بهره با ارزان تر شدن هزینه های مالی، 
رونق تولید و تسهیل تجارت همراه است و در نتیجه تقاضای انرژی را تقویت می کند. این موضوع نه تنها محرک قیمت نفت است، 

بلکه باعث افزایش تمایل سرمایه گذاران به دارایی های ریسکی تر می شود.
تماس تلفنی میان مقامات ارشد چین و آمریکا که درباره همکاری های تجاری و اجرای توافقات کاهش تنش بحث کردند، بار 
دیگر امیدها برای بهبود روابط اقتصادی میان دو قدرت بزرگ را تقویت کرد. هرگونه کاهش تنش تجاری می تواند به معنای افزایش 
صادرات، رشد تجارت جهانی و رونق صنایع سنگین در چین باشد؛ صنایعی که مصرف انرژی بسیار بالایی دارند. بنابراین، بازار نفت 

به چنین نشانه هایی حساس است و بلافاصله آن را به عنوان عامل بالقوه رشد تقاضا در نظر می‌گیرد.

   تحرکات تجاری آمریکا با مکزیک و کانادا و پیامدهای انرژی
اظهارات دونالد ترامپ درباره دیدار با رؤســای مکزیک و کانادا برای بحث درباره مسائل تجاری نیز یکی دیگر از محرک های 
افزایش قیمت نفت بود. اگر روابط تجاری آمریکا با شرکای بزرگ خود تقویت شود، می تواند به بهبود شرایط اقتصادی منطقه و 
افزایش تقاضای انرژی در شمال آمریکا منجر شود. علاوه بر آن، کاهش تنش های تجاری به بهبود زنجیره تأمین جهانی کمک 

کرده و فشار تورمی را کاهش می‌دهد؛ عواملی که در نهایت زمینه ساز رونق صنایع مصرف کننده انرژی هستند.
سرمایه گذاران در حال رصد اخبار مربوط به روسیه و ونزوئلا هستند تا تشخیص دهند آیا عرضه نفت از سوی این دو کشور افزایش 
می یابد یا کاهش. هر دو کشور تحت تحریم های گسترده هستند و هر تغییر در سیاست های تحریمی یا اقدامات نظامی می تواند 
تأثیر فوری بر عرضه جهانی داشته باشد. این حساسیت باعث شده بازار هرگونه خبر کوچک از این دو کشور را به شدت جدی بگیرد

  شکست مذاکرات آمریکا - روسیه و تأثیر آن بر ریسک های عرضه جهانی
شکست مذاکرات ایالات متحده در مسکو برای دستیابی به پیشرفتی در زمینه آتش بس یا کاهش تنش ها در جنگ اوکراین، 
یکی از عوامل اصلی حمایت از قیمت نفت بود. دلیل آن روشن است: هرچه چشم‌انداز پایان جنگ مبهم تر شود، احتمال تداوم 
یا تشــدید تحریم ها علیه روسیه - دومین تولیدکننده بزرگ نفت جهــان – افزایش می یابد. تحریم های فعلی بخش مهمی از 
ظرفیت صادراتی روسیه را محدود نگه داشته‌اند، و هر مانع در مسیر مذاکرات صلح به معنای باقی ماندن یا سخت تر شدن این 
محدودیت هاست. از طرف دیگر، حملات مکرر اوکراین به زیرساخت های انرژی روسیه، ریسک های بیشتری را برای عرضه ایجاد 
می کند. معامله گران این عوامل را به عنوان نشانه هایی از »ریسک خطرناک اختلال عرضه« تفسیر کرده‌اند و همین نگرانی ها قیمت ها 

را در سطح بالاتری نگه داشته‌اند.

  برنامه کشورهای درصد7 و اتحادیه اروپا برای تشدید تحریم‌های نفتی روسیه
شــش منبع آگاه گزارش دادند که کشــورهای گروه هفت و اتحادیه اروپا در حال بررسی حذف سقف قیمت نفت روسیه و 
جایگزینی آن با ممنوعیت کامل خدمات دریایی هستند. این تغییر به معنای سخت تر شدن شدید تجارت نفت روسیه در سطح 
جهانی خواهد بود، زیرا دسترسی این کشور به بیمه، کشتیرانی، خدمات بندری و لجستیکی بسیار محدود خواهد شد. چنین 
اقدامی می تواند بخش بزرگی از صادرات روسیه را عملًاً متوقف کند یا به شدت کاهش دهد و در نتیجه موجب کمبود عرضه در 
بازار جهانی نفت شود. این موضوع برای بازار انرژی فوق‌العاده حساس است، زیرا هرگونه محدودیت جدید علیه روسیه باعث افزایش 
پرمیوم ریسک و رشد قیمت ها می شود. بازار به خوبی می‌داند که روسیه بازیگری کلیدی در عرضه نفت است و تحریم بیشتر آن 
بی تردید عرضه جهانی را تحت فشار قرار می‌دهد.ولادیمیر پوتین در سفر خود به هند وعده تأمین »بدون وقفه« سوخت را ارائه 
داد، اما با وجود این پیشنهاد سخاوتمندانه، مقامات هندی با احتیاط واکنش نشان دادند. هند یکی از بزرگ ترین خریداران نفت 
روسیه پس از جنگ اوکراین بوده است، اما تحریم ها و فشارهای سیاسی غرب باعث شده دهلی نو محتاط تر عمل کند. از سوی دیگر، 
پالایشگاه های دولتی هند ترجیح داده‌اند به‌دلیل تخفیف های گسترده، سفارش های جدیدی را از تأمین کنندگان غیرتحریمی ثبت 
کنند. این رفتار نشان می‌دهد که حتی کشورهایی که در ماه های گذشته مشتری اصلی نفت ارزان روسیه بوده‌اند، اکنون در پی 
تنوع بخشی به منابع وارداتی خود هستند تا ریسک تحریم ها یا محدودیت های احتمالی حمل‌ونقل را کاهش دهند. چنین روندی 

می تواند عرضه نفت روسیه را آسیب پذیرتر کرده و فرصت هایی برای دیگر تولیدکنندگان ایجاد کند.

   حملات پهپادی اوکراین و تأثیر آن بر زیرساخت های انرژی روسیه
آتش سوزی در بندر تمریوک روسیه پس از حمله پهپادی اوکراین، بار دیگر نگرانی ها درباره امنیت زیرساخت های انرژی منطقه 
را تشــدید کــرد. این بندر نقش مهمی در صادرات گاز مایــع )LPG(، فرآورده های نفتی، پتروشیمی و حتی غلات دارد. هرگونه 
آسیب‌دیدگی در چنین مراکزی می تواند زنجیره عرضه انرژی روسیه را مختل کرده و باعث کاهش صادرات و افزایش هزینه های 
حمل‌ونقل شود. اهمیت این رویدادها در این است که حملات مشابه در ماه های اخیر بیشتر شده و نشان‌دهنده آن است که جنگ 
وارد مرحله‌ای با دامنه وسیع تر و هدف‌گیری گسترده تر زیرساخت های کلیدی شده است. بازار نفت این تحولات را بسیار جدی 
تلقی می کند و چنین رخدادهایی معمولًاً به افزایش ریسک و رشد قیمت منجر می شوند.اظهارات ترامپ مبنی بر اینکه آمریکا 
»به‌زودی« اقداماتی را برای مقابله با قاچاقچیان مواد مخدر در ونزوئلا آغاز خواهد کرد، نگرانی ها درباره احتمال دخالت نظامی را 
افزایش داده است. ونزوئلا که یکی از اعضای اوپک است، روزانه حدود ۱.۱ میلیون بشکه نفت تولید می کند و بیشتر آن را به چین 
 صادر می کند. تحلیل ریستاد انرژی نشان می‌دهد که هرگونه اقدام نظامی می تواند این تولید را به شدت کاهش دهد یا حتی برای

 مدتی متوقف کند. در شرایطی که بازار جهانی نفت همین حالا با فشارهای عرضه از روسیه و کاهش تولید اوپک پلاس مواجه 
است، اضافه شدن یک بحران جدید در آمریکای جنوبی می تواند به سرعت قیمت نفت را جهشی کند. بازارها این سناریو را بسیار 

جدی دنبال می کنند، زیرا در گذشته نیز هرگونه تنش نظامی در ونزوئلا تأثیرات فوری و شدیدی روی قیمت ها داشته است.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
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www.avayeeghtesad.ir
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ایران زمین

 دکتر ابوالفضل نجاتی، مدیرکل بیمه سلامت استان مرکزی، از پرداخت ۳۸۵ میلیارد تومان از مطالبات مؤسسات طرف قرارداد این اداره کل در سال جاری خبر داد.
وی اعلام کرد: از این مبلغ، ۱۱۴ میلیارد تومان مربوط به مطالبات سطح یک روستاییان و عشایر است که تنها در آذرماه سال جاری، ۴۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان بابت خدمات سطح یک پرداخت شده است.

 مدیرکل بیمه سلامت اســتان مرکزی افزود: همچنین ۲۷۱ میلیارد تومان از مجموع پرداختی ها به مطالبات ســطح دو و ســه مؤسســات طرف قرارداد اختصاص یافته که از این میزان، ۵۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان در آذرماه
 پرداخت شده است.

دکتر نجاتی تصریح کرد: پرداخت به موقع مطالبات ارائه‌دهندگان خدمت، نقش مهمی در حفظ پایداری خدمات و ارتقای کیفیت ارائه خدمات بیمه‌ای دارد.
وی در پایان تأکید کرد: هدف اصلی سازمان بیمه سلامت، افزایش رضایتمندی بیمه شدگان و مؤسسات طرف قرارداد است و اداره کل بیمه سلامت استان مرکزی با تمام توان تلاش می کند تا پرداخت مطالبات به‌روز، شفاف و منظم 

انجام شود تا خدمات بیمه‌ای بدون وقفه و با کیفیت مطلوب به مردم عزیز ارائه گردد

پرداخت ۳۸۵ میلیارد تومان 
از مطالبات مؤسسات طرف 
قرارداد بیمه سلامت استان 

مرکزی در سال جاری

بازگشت شیرینی آب به اصفهان به همت فولاد مبارکه

   دولت به‌دنبال تحقق اینترنت آزاد برای 
همه مردم است

 ســخنگوی دولت با تاکید بر توانمندسازی زنان 
به عنوان یــکی از اولویت های دولــت، از تلاش های 
گسترده برای تحقق اینترنت آزاد برای همه مردم و 

دسترسی برابر به فضای مجازی خبر داد.
فاطمه مهاجرانی، در جمع بانوان فرهیخته استان 
یزد با ابراز خرســندی از حضور در جمع بانوان فعال 
و تاثیرگذار اســتان، به ویژگی های ممتاز زنان ایرانی 
و ظرفیت های آن ها در پیشــبرد اهداف اجتماعی و 
اقتصادی اشاره و درخصوص اینترنت آزاد و دسترسی 
برابر به فضای مجازی، یادآور شد: دولت به طور قاطع 
طرفدار اینترنت آزاد برای همه مردم است. ما باور داریم 
که باید در تمامی زمینه ها برای توانمندسازی زنان، از 

شبکه سازی و هم‌افزایی آنان حمایت کنیم.
وی با بیان اینکه حضور زنان در جامعه امروز، نشان 
از پویایی و توانمندی های آنها دارد، گفت: زنانی که 
امروز در این اجتماع حضور دارند، نه تنها توانمندی‌های 
خــود را در عرصه های مختلــف علمی، اجتماعی و 
فرهنگی به اثبات رسانده‌اند، بلکه مطالبه‌گری آنها نیز 
گواهی بر آگاهی و انگیزه بالای آنان اســت و این امر 

نویدبخش آینده‌ای بهتر برای کشور است.
ســخنگوی دولت در ادامه با اشاره به تاریخچه 
نقش زنان در ایران، افزود: زنان در تاریخ ایران از زمان 
گردآفریــد تا مریم میرزاخانی همواره در عرصه‌های 
مختلف ایفای نقش کرده‌اند. اگرچه هنوز در مسیر 
رسیدن به نقطه مطلوب فاصله داریم، اما باید اذعان 
کرد که پیشــرفت‌های چشــمگیری در این زمینه 

حاصل شده است.
وی تأکید کرد: مسیر پیشرفت برای زنان همچنان 
ادامه دارد و این امر نه تنها در حوزه های اجتماعی و 
اقتصادی بلکه در حوزه های مدیریتی نیز در حال تحقق 
است. ما در حال حاضر شاهد هستیم که اولین وزیر 
زن در وزارت راه کشور منصوب شده است که اتفاقی 

کم سابقه در تاریخ مدیریتی کشور به شمار می‌رود.
سخنگوی دولت به لزوم تداوم این مسیر پیشرفت 
اشاره کرد و گفت: باید بپذیریم که برای رسیدن به 
هدف های بزرگ، نیازمند حرکت مستمر و آرام هستیم. 
کشورهای مختلف معمولًاً برای بهبود وضعیت زنان در 
عرصه های مدیریتی و اجتماعی از سه روش استفاده 
می کنند؛ یکی از این روش ها اختصاص ســهمیه‌ای 
برای زنان در مناصب مدیریتی اســت که در کشور 
ما نیز شاهد آن بودیم. اما همچنان نیاز داریم که به 
اســتانداردها توجه بیشتری داشته باشیم و تنوع در 

سازمان ها و شرکت ها نهادینه شود.
سخنگوی دولت سپس بر اهمیت تلاش دولت برای 
بهبود شرایط اجتماعی و اقتصادی کشور تأکید کرد و 
گفت: دولت در شرایطی که با ناترازی های اقتصادی و 
اجتماعی روبرو است، تمام تلاش خود را به کار بسته 
است تا با اعتماد به مردم و از طریق صداقت و حسن 
نیت، این مشکلات را حل کند. دولت به این مسئله 
واقف است که تنها با همکاری و مشارکت مردم می توان 

از بحران ها عبور کرد.
وی تصریح کرد: در شــرایط کنــونی، به عنوان 
ســخنگوی دولت، خود را موظف می‌دانم تا همواره 
صدای مردم باشم و در تصمیمات و سیاست گذاری ها 
بــه منافع عمومی و به ویژه به حقوق و جایگاه زنان 

توجه داشته باشم.
سخنگوی دولت با اشاره به ظرفیت های بی نظیر 
زنان در ایران و به‌ویژه استان یزد، اظهار داشت: برای 
ما افتخار است که در جامعه‌ای حضور داریم که زنان 
آن تا این حد توانمند، روان و مطالبه گر هستند. این 
نشان‌دهنده آن است که آینده‌ای بهتر از امروز در انتظار 
ما خواهد بود.وی در ادامه افزود: مسیر پیش رو، مسیر 
پیمودن است و باید برای رسیدن به مقصد حرکت کرد. 
زنان و مردان باید متناسب با ویژگی های شخصیتی و 
جنسیتی خود در جامعه نقش آفرینی کنند. امروز ما 
در حال طی کردن این مسیر هستیم و در حالی که 
هنوز به نقطه مطلوب نرسیده‌ایم، نباید فراموش کنیم 

که کجا بودیم و کجا هستیم.
ســخنگوی دولت در ادامه بــه تلاش‌های دولت 
برای توانمندسازی زنان و استفاده از ظرفیت های آنان 
در مدیریت کشور اشــاره کرد و گفت: ما در دولت، 
با وجود همه مشــکلات و چالش ها، تلاش می‌کنیم 
 که اعتماد مردم را با کارآمدی، شــفافیت و صراحت

 به‌دست آوریم.

در این مراسم، مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه اصفهان این ابرپروژه را کار ماندگاری 
عنوان کرد که با شعار »از شوری دریا تا شیرینی تولید« آغاز شد و گفت: این شرکت 
یک رکورد ملی ثبت کرد. زیرا با مشارکت در پروژه عظیم انتقال آب دریا و سرمایه 
گذاری ۳۵ هزار میلیارد تومانی، مسیر ۸۰۰ کیلومتری در مدت دو سال تکمیل به 

بهره برداری رسید.
در ســالی که از سوی مقام معظم رهبری به شعار »سرمایه گذاری برای تولید« 
مزیّنّ شــده، افتتاح ابرپروژه ای ملّیّ که با مشارکت گروه فولاد مبارکه برای تأمین 
آب پایدار صنایع اصفهان صورت گرفته، یکی از مهم ترین چالش ها را از پیش روی 
تولید برداشته و منجر به قطع وابستگی صنایع استان به حوضه آبریز زاینده‌رود شد

روز گذشته رییس جمهور که به صورت ویدئوکنفرانس در مراسم افتتاح پروژه انتقال 
آب خلیج فارس به شرکت فولاد مبارکه حضور داشت با بیان اینکه تلاش شبانه‌روزی 
دست‌اندرکاران این پروژه باعث شد آب دریا از خلیج فارس به اصفهان برسد و نیاز 
صنایع بزرگ به آب های زیرزمینی و سهم زیست محیطی زاینده‌رود و مردم منطقه 
به طور قابل توجهی کاهش یابد، به ادامه پیگیری های دولت برای حل ریشه‌ای بحران 
آب منطقه اشاره کرده و گفت: »همان طور که پیش تر نیز جلسات متعددی داشتیم، 

کارهای کارشناسی توسط اساتید دانشگاه در جریان است و ما دقیقاًً بر مبنای همین 
نتایج علمی و با نگاه به توسعه پایدار و آینده نگرانه پیش خواهیم رفت.«

مسعود پزشکیان تأکید کرد: »نگرانی های موجود میان استان های مختلف کاملًاً 
قابل درک اســت اما ان شــاءالله با همکاری، مشارکت و هم‌اندیشی همه استان ها و 
پذیرش نظرات کارشناسی دانشگاهیان و متخصصان برجسته، بتوانیم این مشکلات 

را به طور اساسی و بدون تنش حل کنیم.«
رییس جمهور با تقدیر از تلاش عوامل اجرایی پروژه، اظهار امیدواری کرد با افتتاح 

این پروژه در آینده شاهد توسعه صنایع آب در منطقه نباشیم.

    از شوری دریا تا شیرینی تولید
مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه اصفهان انتقال آب دریا به صنایع بزرگ این استان 
را کار ماندگاری دانست که با شعار »از شوری دریا تا شیرینی تولید« آغاز شد و گفت: 
»این شرکت با مشارکت در پروژه عظیم انتقال آب دریا ۳۵ هزار میلیارد تومان سرمایه 
گذاری کرد و کل این مسیر ۸۰۰ کیلومتری در مدت دو سال تکمیل شده که تقریباًً 

یک رکورد ملی حساب می شود.«

ســعید زرندی با اشــاره بر اینکه فولاد مبارکه موفق به طراحی و ساخت ۶۱۰ هزار تن فولاد برای این مسیر 
شد که فولادهای خاص و فشار بالا محسوب می شوند، تصریح کرد: »۵۳۰ کیلومتر از مسیر انتقال آب به روش 
ثقلی طراحی شده است که این امر موجب حذف پنج ایستگاه پمپاژ و کاهش چشمگیر مصرف برق شده است.«

زرندی با تأکید بر مسئولیت پذیری شرکت، اعلام کرد که فولاد مبارکه پیش از این پروژه، کمتر از ۱.۵ درصد 
از آب زاینــده‌رود را مصرف می کرد، اما تصمیم بر آن شــد تا بــا این پروژه بزرگ، بار صنعت از دوش این منبع 

حیاتی برداشته شود.
مدیرعامل فولاد مبارکه از برنامه های شرکت برای تأمین انرژی پایدار خبر داد و اعلام کرد: »فاز اول نیروگاه 
خورشیدی به مدار آمده و تا پایان سال جاری، ۴۰۰ مگاوات دیگر نیز به تولید برق اضافه خواهد شد و مذاکرات 

با وزارت نفت برای تأمین گاز از میدان گازی مدار نیز برای رفع دغدغه انرژی صورت گرفته است.«
زرندی گفت که بر اســاس سیاست های دولت و برنامه هفتم توسعه، برنامه های توسعه‌ای شرکت به سمت 
جنوب ایران هدایت خواهد شد و به دلیل ارزش و هزینه کرد جدی برای این آب، سرمایه گذاری سنگینی در حوزه 

هوشمندسازی مصارف آب )نصب سنسورها و برنامه های هوشمندی( در دستور کار است.

    قطب‌ نوآوری و فناوری های سبز
بعد از اتصال رسمی خط انتقال آب خلیج فارس به فولاد مبارکه، استاندار اصفهان با ابراز امیدواری برای به ثمر 
رسیدن زودهنگام فاز دوم این پروژه از دریای عمان گفت: »ما یک عهد و قول جدی داشتیم و آن کاهش بارگذاری 

بر رودخانه زاینده‌رود بود؛ رودخانه‌ای که سال هاست تحت فشار بسیار سنگینی قرار دارد.«
مهدی جمالی نژاد با اشاره به اهمیت ملی این پروژه توضیح داد: »در صورت تکمیل زیرساخت ها و بهره برداری 
کامل از فناوری بومی شــده، میزان بازگشــت شورابه به صفر خواهد رسید؛ دســتاوردی که ضمن حفاظت از 
محیط‌زیست دریایی، اصفهان را به یکی از قطب های نوآوری در حوزه فناوری های سبز و مدیریت پایدار منابع 

آبی کشور تبدیل خواهد کرد.«
وی در تشریح جزئیات این پروژه افزود: »با تلاش شبانه‌روزی تیم فنی و مهندسی شرکت صفه در مسیر تکمیل 
پروژه انتقال و شیرین سازی آب دریا، امکان آزادسازی بخشی از آب زاینده‌رود برای استفاده های زیست محیطی 

فراهم می شود؛ اقدامی که نقش مهمی در احیای اکوسیستم های طبیعی این حوضه آبریز خواهد داشت.«
جمالی نژاد تاکید کرد: »نتایج اولیه گزارش های فنی نشان می‌دهد که در فرآیند تحقیق و توسعه این طرح، 
قابلیت بازیافت بخش قابل توجهی از شــورابه ها و تبدیل آنها به محصولات صنعتی باارزش از جمله نمک های 
فرآوری شده و برخی فلزات ارزشمند احراز شده است. اجرای این فناوری، علاوه بر جلوگیری از بازگشت شورابه ها 

به دریا، می تواند ارزش افزوده اقتصادی چشمگیری برای استان به همراه داشته باشد.«
استاندار اصفهان با اشاره به اینکه این خط لوله اکنون یک کریدور باز و آماده، ایجاد کرده است، گفت: »اگر 
در آینده تصمیم گرفته شود که این آب به سمت تهران یا مناطق دیگر منتقل شود، از نظر فنی کاملًاً امکان پذیر 
است. به‌ویژه فاز دوم که اتصال به دریای عمان خواهد بود، بسیار مهم و استراتژیک است و در صورت تحقق، حتی 
می تواند به تأمین بخشی از نیاز آب پایتخت کمک کند. ضمن اینکه در کنار این خط، امکان توسعه گونه های 

دیگر زیرساخت مانند فیبر نوری و... نیز وجود دارد.«

    گام بلند در تأمین آب پایدار
وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز در آئین افتتاح رسمی ابرپروژه انتقال آب از دریا به مجتمع فولاد مبارکه که 
به صورت آنلاین سخنرانی می کرد، گفت: »این پروژه عظیم، گام بلندی در تضمین تأمین آب پایدار برای فلات 
مرکزی ایران و صنایع حیاتی مستقر در آن برداشته است.«محمد اتابک با تأکید بر اینکه بهره برداری از این طرح، 
استفاده فولاد مبارکه از آب زاینده‌رود را به طور کامل به صفر می‌رساند، افزود: »این اقدام نه تنها از فشار بر منابع آب 
سطحی و زیرزمینی منطقه به شدت می کاهد، بلکه صیانت از هویت زیستی و فرهنگی سرزمین را نیز تقویت می کند.«

وی با اشاره به سیاست دریامحور دولت چهاردهم اظهار داشت: »وزارت صنعت، معدن و تجارت برنامه توسعه 
صنعتی کشور را بر اساس اسناد بالادستی و برنامه هفتم توسعه بازنگری کرده و استفاده از ظرفیت های دریایی 
را در اولویت قرار داده اســت. هزینه های سنگین این خط لوله نتیجه جانمایی های گذشته بوده و امیدواریم در 

توسعه های آتی، تمام صنایع بزرگ از ابتدا با تکیه بر ظرفیت دریا طراحی و اجرا شوند.«

هاجر مقضی - اصفهان  |     ابرپروژه انتقال آب دریا به فولاد مبارکه و صنایع بزرگ اصفهان در شرایطی به صورت رسمی و از طریق ویدئوکنفرانس، توسط 
رئیس جمهور افتتاح شد که این اتصال، بخشی از فاز اول پروژه ملی انتقال آب به فلات مرکزی ایران به شمار می آید. 

تأکید مدیریت شهری هشتگرد بر احیای کاروانسرای ینگی امام
ساوجبلاغ -محمد رنجبرکهن:با حضور شــهردار ، معاونت فرهنگی اجتماعی و ورزشی 
شهرداری، اعضای  شورای اسلامی شهر هشتگرد ، ریاست اداره فرهنگ و ارشاد ساوجبلاغ  
و جمعی از خبرنگاران  و اصحاب رســانه شهرستانی و استانی مراسم تبیین رسانه ای هفته 
فرهنگی هشتگرد در سالن جلسات مجتمع فرهنگی هنری ۹دی شهرداری هشتگرد برگزار شد 

به گزارش خبرنگارما در این نشست، برنامه های انجام شده برای هفته فرهنگی هشتگرد 
تشریح و بر ضرورت هم‌افزایی رسانه ها برای اطلاع‌رسانی و پوشش مناسب رویدادهای فرهنگی 

شهر تأکید شد.
پیام رئیسی، شهردار هشتگرد، در این مراسم با قدردانی از فعالان فرهنگی و برگزارکنندگان 
جشنواره های مختلف در شهر، از رخدادی مهمی خبر داد که می تواند جایگاه این شهر را در 

نقشه هنری کشور برجسته تر کند.
 رئیسی اعلام کرد: برای نخستین بار در جهان اسلام، قرآن کریم با ۶۱۳ صفحه و به صورت 
کامل با خودکار و خط نستعلیق توسط هنرمند هشتگردی، داود افشار، کتابت شده است ، از 
این اثر کم  نظیر در مراسم بزرگداشت ۱۷ آذر ، روز فرهنگی هشتگرد رونمایی خواهد شد که 

می تواند بار دیگر هشتگرد را به عنوان مهد خوشنویسی در سطح کشور مطرح کند.  
وی با تاکید بر احیای کاروانسرای ینگی امام گفت: حل مشکلات این اثر تاریخی نیازمند 
اقدام فوری میراث فرهنگی است و مدیریت شهری آماده همکاری کامل برای احیا و بهره برداری 

فرهنگی از این اثر تاریخی منحصر به فرد می باشد .
اسحاق فیروززارع ، معاون فرهنگی شهرداری هشتگرد نیز در این مراسم طی سخنانی ضمن 
تقدیرو تشکر ازهمراهی خبرنگاران و اصحاب رسانه که موجب بهتر دیده شدن فعالیت های 
فرهنگی شهرمی شوند به ارائه برنامه های هفته فرهنگی پرداخت و با ابراز ناراحتی از وضعیت 
کاروانســرای تاریخی ینگی امام ، گفت: من به عنوان یک مســئول فرهنگی و یک شهروند 
هشتگردی خجالت‌زده‌ام. کاروانسرای ینگی امام که می تواند یک ظرفیت بزرگ گردشگری و 

هویتی برای شهر باشد، امروز به جولانگاه معتادان و محل رهاشدگی احشام تبدیل شده است. 
این بنا نه در دارد، نه دیوار و نه حفاظ و این دردناک است .

وی با بیان اینکه شش سال از ثبت روز فرهنگی هشتگرد و ثبت ملی کاروانسرای ینگی 
امام می گذرد ودر این شش سال در همه جلسات فقط دغدغه کاروانسرا را داشته‌ام، اما هیچ 
اقدام جدی در این خصوص صورت نگرفته اســت، از خبرنگاران خواست تا این مسئله را با 
صدای بلند مطالبه کنند چرا که جشنواره های ملی در شهر برگزار می شود اما میراث تاریخی 

ما همچنان رهاست.
معاون فرهنگی شهرداری هشتگرد با اعلام آمادگی کامل شهرداری برای ورود به موضوع 
گفت:ما حاضریم کاروانسرای ینگی امام را تحویل بگیریم و آن را برای بازدید عمومی آماده 
کنیم. مردم هشتگرد شایسته داشتن یک محور تاریخی و فرهنگی در کنار امامزادگان هفدهم 
هستند اما برخی مسئولان هنوز اهمیت حفظ این موضوع را درک نکرده‌اند و در حالی که 
جهان، ایران را به خاطر تمدنش می شناسد ما میراث فرهنگی ارزشمند ینگی امام را رها کرده‌ایم 

  کاشــف، رئیس کمیسیون فرهنگی شورای اسلامی شهر هشتگرد، در ادامه این مراسم 

ضمن تبریک مناسبت های پیش‌رو و تقدیر از فعالان فرهنگی و مدیران شهری، بر لزوم تقویت 
ردیف های بودجه‌ای حوزه فرهنگ در بودجه سال ۱۴۰۵ تأکید کرد و گفت: هشتگرد شهری 
با سابقه تاریخی عمیق و آثار هنری ثبت شده در موزه های بین‌المللی است؛ وظیفه ماست که 

این هویت فرهنگی را جدی تر پاس بداریم 
وی با بیان اینکه برنامه های هفته فرهنگی هشتگرد با محوریت گسترش دایره مخاطبان، 
توجه به نسل نوجوان و تقویت مشارکت مردمی طراحی شده است ، گفت: سعی ما این بود 
که دایره شــمول برنامه ها را گســترش دهیم تا همه گروه های سنی و طبقات اجتماعی در 
جامعه هدف ما حضور داشته باشند و پویش » شهر من هشتگرد« از جمله برنامه هایی بود 

که با استقبال خوبی همراه شد.
رئیس کمیسیون فرهنگی شورا با اشاره به حمایت‌های فرمانداری و شورای فرهنگ عمومی 
که در موضوع برگزاری جشنواره ها و مناسبت های فرهنگی نقش موثری داشتند تشکر کرد 
و با قدردانی ویژه از شهردار هشتگرد اظهار داشت:آنچه در حوزه فرهنگ اتفاق می‌افتد بدون 
همراهی و نگاه فرهنگی شــهردار محترم ممکن نبود، ایشان همواره با دغدغه مندی همراه 
و پشــتیبان برنامه ها بوده‌اند و جا دارد از ایشان و مجموعه مدیران شهری از جمله مهندس 
مامانی، میرزکی و آزادروستا تقدیر کنم چرا که این عزیزان در روزهای اخیر بدون توقف کار 
کردند و حتی پیش از پایان جشنواره، برای برنامه‌ریزی هفته فرهنگی در حال فعالیت بودند. 
لازم می‌دانم از خانواده هایشــان نیز حلالیت بطلبم؛ چون در این مدت وقت زیادی را صرف 

کار فرهنگی کردند.
رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی ساوجبلاغ نیز در نشست هفته فرهنگی هشتگرد با 
قدردانی از همراهی فعالان رسانه‌ای، نقش آنان را در تقویت روحیه و تاب آوری جامعه ایرانی 
هم سنگ خدمات دوران دفاع مقدس دانست. و با ابراز تأسف از وضعیت کاروانسرای تاریخی 

شهر، خواستار ورود جدی تر دستگاه های فرادستی به روند احیای این بنای ارزشمند شد.

ورود هوش مصنوعی به انرژی های تجدیدپذیر کشور
استفاده از هوش مصنوعی در همه حوزه ها به یکی از فصل های مهم تبدیل شده است 
براین اساس قرار است این تازه ترین فناوری جهانی به حوزه تجدیدپذیر کشورمان ورود کند

 ســازمان انرژی های تجدیدپذیر بهره وری برق)ســاتبا( اخیر تلاش خود را برای توسعه 
استفاده از هوش مصنوعی در حوزه تجدیدپذیرها به کار گرفته است.

چندی پیش هلیا سادات حسینی مجری طرح های نوآورانه ساتبا در گفت و گو با خبرنگار 
ایرنا با تأکید بر اهمیت استفاده از فناوری های نوین در مدیریت انرژی های تجدیدپذیر گفته 
بود: ما حتی می توانیم از ظرفیت هوش مصنوعی برای راهنمایی متقاضیان و سرمایه گذاران 

خود نیز بهره ببریم.
وی ادامه داد: در بستر چت های تعاملی، این امکان وجود دارد که افراد با استفاده از سامانه های 

هوشمند هدایت شوند و پاسخ پرسش های خود را دریافت کنند.
حسینی گفت: این روند به تصویرگری دقیق تر در عرصه انرژی های تجدیدپذیر، به‌ویژه در 

اولویت انرژی خورشیدی، کمک می کند و می تواند بسیار مؤثر واقع شود.
اکنون در تازه ترین گام دو سازمان بزرگ کشوردر یک همکاری، تحول دیجیتال و هوشمند 

سازی در صنعت تجدیدپذیرها را کلید زدند.

براین اساس سازمان های امور اداری و استخدامی کشور و سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
و بهره وری برق ایران)ســاتبا( و در راســتای بهبود خدمات رسانی دستگاه های اجرایی به 
مردم، اقدام به برگزاری رویداد مشترکی بامحوریت تحول دیجیتال، هوش مصنوعی در حوزه 
تجدیدپذیرها در دست اقدام قرارداده اند.در همین زمینه رئیس امور برنامه ریزی و نوآوری 
اداری سازمان اداری و استخدامی کشور گفت: نوآوری های فناورانه یکی از اشکال مهم نوآوری 
است که توسعه آن در دستورکار سازمان اداری و استخدامی کشور قرار دارد و مرکز نوآوری 

اداری با همین مقصود راه اندازی شده است.

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

www.ofoghemroz.ir
 برترین اخبار ایران و جهان
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قرعه ایران بیشتر شبیه »معجزه« است

عرفان حمیدی      |   مربی پیشین تیم ملی فوتبال ایران که سابقه بازی در فوتبال مصر را دارد، با تحلیل قرعه کشی جام جهانی 
۲۰۲۶ گفت: قرعه خیلی خوبی برای تیم ملی رقم خورد اما نیاز به برطرف کردن ضعف های فنی داریم.

    نــازون دیدار مقابل ملــوان را هم از 
دست داد

بازیکــن تیم اســتقلال دیــدار مقابل ملوان 
را هــم از دســت داد.داکنز نــازون بازیکن تیم 
 اســتقلال به دیــدار این هفته تیمــش در لیگ

 برتر نخواهد رسید.
نازون که از روز گذشته به تمرینات استقلال 
اضافه شــده است هنوز به مرز آمادگی نرسیده و 
در دیدار این هفته آبی پوشان برابر ملوان به میدان 
نخواهد رفت.به نظر می‌رسد نازون اولین جدا شده 

استقلال در تعطیلات نیم فصل باشد.

   بازگشت حسین عبدی به نیمکت تیم 
ملی جوانان

مدیر رســانه‌ای تیم ملی فوتبال جوانان ایران 
گفــت: اردوهای انتخابی تیم ملی زیر ۲۰ ســال 
برای تست بازیکنان در گروه های مختلف زیر نظر 

حسین عبدی آغاز می شود.
 مهــدی مرتضویان مدیر رســانه‌ای تیم ملی 
جوانان ایران در رابطه با شروع اردوهای انتخابی 
تستی این تیم زیر نظر حسین عبدی گفت: برنامه 
ریزی مستمر و مدونی برای شناسایی استعدادهای 
سراسر کشور برای استفاده از ظرفیت نخبه های 
زیر ۲۰ سال فوتبال ایران از سوی سرمربی محترم 
تیم در نظر گرفته شده است که فاز اول این برنامه 

از فردا آغاز می شود.
او افزود: آقــای عبدی تصمیم گرفت اعضای 
تیم ملی نوجوانان را به عنوان اولین گروه انتخابی 
از فردا یکشنبه ۱۶ آذر مورد ارزیابی قرار دهد. از 
این رو اسامی حاضر در لیست زیر موظف هستند 
ضمن به همراه داشتن بیمه ورزشی از ساعت ۱۰ 
صبح در مرکز ملی فوتبال خود را به کادر فنی و 

اجرایی معرفی کنند.
اردوهای انتخابی برای تست بازیکنان مستعد به 
طور مستمر ادامه خواهد داشت تا تیم ملی جوانان 
ایران برای عملکرد هرچه بهتر در جام ملت های 

جوانان آسیا آماده شود.
لیســت اعلامی به شــرح زیر است:ابوالفضل 
خلیلیــان، ایلیا هیجانی، عرفان یوســف زاده از 
اســتان اصفهان، یاسیــن زارع، پوریا آزادرنجبر، 
ارشیــا مرادی، عــلی جلوخــانی، ایلیا احمدی 
منش،امیرعلی عشــورنژاد و امیرعلی خدادادی 
از تهران،احسان خردپیشــه از خراسان رضوی، 
مرتضی علی بالدی، مرتضی سواری، محمدرضا بنی 
تمیم و محمدامین حسینی از استان خوزستان، 
 امیرحسین شجاعی و امیرمحمد بوستانی و ماهان

علیپور از استان فارس
مهرداد آقامحمدی ومحمدامین مهرعلیان از 

استان قزوین،سلمان غفاری از استان کرمان
ابوالفضل کاظمی، صابر فلاح و عرفان خدادادیان 
از استان مازندران،مهدی صحنه از استان گلستان

آذربایجــان  اســتان  از  کلاشی  آریــن 
ز ا به  مشــا ی  عل محمد ، ی ق  شــر

 استان بوشــهر،ماهان زارع و محمد گودرزی از 
استان لرستان

   ۵ ازبکستانی فوتبال ایران نامزد بهترین 
بازیکن سال ۲۰۲۵

۵ بازیکن ازبکســتانی شــاغل در لیگ برتر 
فوتبال ایران نامزد بهترین بازیکن ســال ۲۰۲۵ 

کشورشان شدند. 
فدراسیون فوتبال ازبکســتان در پایان فصل 
باشــگاهی در ایــن کشــور اســامی نامزدهای 
بهترین بازیکــن ســال ۲۰۲۵ را اعلام کرد که 
در بیــن آنها نام اتکیــر یوســوپوف )دروازه بان 
فولاد خوزســتان(، جلال‌الدین ماشــاریپوف و 
رستم آشــورماتوف )هافبک و مدافع استقلال(، 
 اودیــل جــان خامروبکوف)هافبــک تراکتــور

 تبریز( و اوســتون ارونوف )وینگر پرســپولیس( 
دیده می شود.

قرار است کارشناسان و مربیان فوتبال ازبکستان 
به نامزدهای هر بخش رأی دهند تا در پایان نفرات 

برتر مشخص شوند.

ریکاردو ساپینتو سرمربی استقلال دیروز از رفتار رامین رضاییان در تمرین این تیم خشمگین شد.تمرین دیروز تیم استقلال یک حاشیه جدید داشت. رامین رضاییان که از نیمکت نشینی در دربی تهران 
ناراحت بود بدون توجه به ساپینتو و سلام و علیک با او و خوش و بش با بازیکنان وارد تمرین شد. اما این تمام ماجرا نبود و اتفاقی در ادامه افتاد که باعث شد ساپینتو واکنش تندتری به بازیکن نیمکت نشین 
و ناراضی تیمش نشان بدهد.ساپینتو که بازیکنان استقلال را دور خود جمع کرده بود و مشغول صحبت برای آنها بود ناگهان متوجه شد که رامین رضاییان در حال پچ پچ کردن با یک بازیکن است موضوعی 
که باعث شد تا تمرکز ساپینتو به هم بریزد. همین اتفاق باعث تا سرمربی استقلال صحبت های خود را قطع کند و خطاب به رامین رضاییان بگوید: یاد بگیر فردا که به تمرین آمدی سلام کنی و بعد هم 
موقع صحبت های من سکوت کنی تا تمرکز من را به هم نزنی.اما این همه ماجرا نبود و ساپینتو به رضاییان گفت حالا ساکت رو بردار به خانه برو. نکته جالب اینکه رضاییان هم بدون اینکه هیچ حرفی بزند 
تمرین را ترک کرد. اما این اتفاق به معنای اخراج طولانی مدت رامین نیست چرا که ساپینتو به او گفت فردا با این شرایط به تمرین بیا. در واقع سرمربی استقلال با این تنبیه موقت خواست تا جلوی حاشیه 

سازی بیشتر گرفته شود. باید دید در ادامه و در صورت نیمکت نشینی رضاییان چه اتفاقی رخ خواهد داد.

رامین رضاییان اخراج 
شد

 پس از مشخص شدن قرعه تیم ملی ایران در گروه G جام جهانی ۲۰۲۶، 
که شامل بلژیک، مصر و نیوزیلند است، کارشناسان درباره قرعه شاگردان 

امیر قلعه نویی اظهار نظر کردند.

ابراهیم قاسمپور مربی پیشین تیم ملی و کارشناس فوتبال، به تحلیل 
دقیق مسیر و چالش های پیش روی تیم ملی ایران پرداخت. او معتقد است 
این گروه از نظر شــانس صعود بسیار خوش یمن است اما مشکلات فنی و 

آماده سازی داخلی تیم، مهم ترین دغدغه فوتبال ایران محسوب می شود. قاسمپور با نگاهی تحلیلی، عملکرد حریفان، نقاط ضعف 
تیم و ضرورت تدارکات مناسب را بررسی کرده و راهکارهایی برای بهبود وضعیت فنی ارائه داد.

   معجزه یا شانس تاریخی؟
قاسمپور درباره قرعه تیم ملی ایران گفت: به نظرم این یکی از بهترین گروه هایی بود که می توانستیم آرزو کنیم. معجزه رخ داد 
و اگر آقای قلعه نویی هم می خواست انتخاب کنند، به این راحتی رقم نمی خورد. البته همین معجزه که می گویم هم خیلی نباید 

بزرگ به آن نگاه کرد و شبیه به یک شانسی است که باید همه جانبه و از هر نظر، توجه داشت.

   تمرکز بر مسائل فنی
او درباره ســختی های گروه G برای تیم ملی ایران تاکید کرد: موضوع فعلی و دغدغه اهالی فوتبال، مســائل فنی تیم است. در 
تورنمنت های قبلی عملکرد تیم ملی خیلی چنگی به دل نزد. با این حال امیدواریم بتوانیم نقاط ضعف را پوشش دهیم. ما باید از 
این موضوع نهایت استفاده را ببریم که در فرصت باقیمانده به آگاهی کامل از بازی خودمان و در عین حال شیوه تاکتیکی رقیبان 

از سه قاره مختلف برسیم.

   یک آفریقایی چالش برانگیز
قاسمپور درباره رقیب آفریقایی ایران افزود: مصر در بازی با ازبکستان شبیه هیچ بخشی از خودش نبود. من دو سال در مصر 
بازی کردم و می‌دانم این تیم آفریقایی واقعاًً تیم خوبی است و بازی سختی مقابل آن ها داریم. آنها نه تنها فیزیکی بازی می کنند 

بلکه سرعت بسیار بالایی هم دارند. 
محمد صلاح فقط یک نفر از نابغه هایش است. آنها بازیکنان کامل دیگری هم دارند که اگر غفلت کنیم یا فقط به باخت آنها 

مقابل ازبکستان در بازی تدارکاتی بسنده کنیم، قطعاًً به مشکل خواهیم خورد.

   نیوزیلند تیم سوم بریتانیاست!
او درباره نیوزیلند توضیح داد: نیوزیلند تیم سوم بریتانیا محسوب می شود، بعد از انگلیس و استرالیا باید آن تیم را یکی از تیم های 
مهم حوزه فوتبال بریتانیا دانست. تیمی است که به هیچ عنوان نمی توان آن را دست کم گرفت و فکر نکنیم از پیش بازنده هستند

   مسائل داخلی تیم خیلی مهم است
قاسمپور بر اهمیت آماده سازی و مسائل داخلی تیم تأکید کرد: تدارکات خیلی مهم است و موضوعات داخلی تیم اهمیت زیادی 
دارد. باید به مسائل فنی توجه ویژه کنیم. در تورنمنت العین، برنامه‌ای برای رسیدن به گل نداشتیم و در خط دفاع هم کار خاصی 

انجام ندادیم. هافبک های ما طراوت لازم را نداشتند و طبیعی است که با مشکلات اینچنینی روبرو شویم.
او در پایان گفت: قلعه نویی همچنان باید در رأس کادر فنی باشد اما نیاز است وضعیت فنی تیم خیلی بهتر شود. این موضوع 

مستلزم تدارکات مناسب و در پی آن، دیدگاه های فنی واضح و روشن است.

کارشــناس فوتبال مصر تاکید کرد که بر خلاف تصور مردم این کشور 
تیم های حاضر در گروه G جام جهانی ۲۰۲۶ از جمله ایران قوی نیستند.

 به نقل از سایت »elwatannews« مصر، »اسلام شکری« تحلیلگر ورزشی 
شبکه »اکسترا نیوز«، تأکید کرد که فوتبال همیشه به ما یادآوری می کند 
که مسیر »نه آســان است و نه غیرممکن«، و اشاره کرد که گروه تیم ملی 
فوتبال مصر در جام جهانی به اندازه‌ای که مردم تصور می کنند خیلی قوی 

نیست، اما گروه متعادلی است.
وی در گفتگو با برنامه »صبح« در شبکه »اکسترا نیوز« توضیح داد که 
بلژیک رقیب سرسخت گروه است و چالشی بزرگ برای تیم ملی مصر محسوب 

می شود، اما بازی های مصر با تیم های ایران و نیوزیلند فرصت مناسبی برای کسب بیشترین امتیاز خواهند بود.
شکری افزود که فوتبال امروز تنها به عملکرد، قدرت، شجاعت و تعهد اهمیت می‌دهد و به تجربه تیم ملی مراکش در جام جهانی گذشته 
اشاره کرد که امید زیادی به تیم های مختلف برای رسیدن به رتبه های بالاتر داد.تحلیلگر ورزشی ادامه داد که بازیکنان مصر با نام های بزرگ 
مانند محمد صلاح و عمر مرموش، برگ های برنده‌ای هستند که وزن و اعتماد به نفس بالایی در میدان ایجاد می کنند. او معتقد است که جام 
ملت های آفریقا پیش رو، فرصتی است تا به دنیا نشان دهد که تیم قدرتمندی برای جام جهانی آماده می شود. شکری تأکید کرد که مصر با 

وجود صعودهای قبلی، هرگز از مرحله دوم فراتر نرفته است، اما امیدوار هستیم در دوره بعدی موفق باشد.

در حالی که بسیاری از تحلیلگران، قرار گرفتن نیوزیلند در گلدان چهارم 
قرعه کشی جام جهانی را نشــانه‌ای از دشواری مسیر این تیم می‌دانند، اما 

فضای فوتبال این کشور امیدوار به صعود است.
 رسانه های مختلف ورزشی نیوزیلند با وجود اولین تجربه حضور این تیم 
در رقابت های جام جهانی، امیدوار به صعود از مرحله گروهی هســتند که 

ایران، مصر و بلژیک نیز حضور دارند.
رسانه های ورزشی اندک این کشور، با وجود قرار گرفتن این تیم در گلدان 
چهارم، باور دارند که در گروه G جام جهانی ۲۰۲۶، جایی که ایران، بلژیک 
و مصر حضور دارند، می تواند برای صعود بجنگد و تنها یک تیم »پیش پا 

افتاده« نیست. این اعتماد به نفس نه تنها از فضای داخلی فوتبال نیوزیلند، بلکه از لحن تحلیلی رسانه های این کشور نیز کاملًاً پیداست.
رسانه های نیوزیلندی وضعیت گروه را »سخت اما قابل ممکن« توصیف کرده‌اند. آنها با اذعان به اینکه بلژیک رقیب بزرگ گروه است، 
بیشتر تمرکز خود را روی دو بازی نخست یعنی ایران و مصر گذاشته‌اند؛ جایی که اعتقاد دارند نیوزیلند که به آن لقب »آل‌وایتس« می توانند 

با سازمان‌دهی مناسب، شانس امتیازگیری واقعی داشته باشند.
»نیوزرالد« یادآوری می کند گرچه نیوزیلند سابقه شکست مقابل ایران و مصر را دارد، اما تیم فعلی ساختار منظم تری پیدا کرده و تجربه‌اش 

در مسیر انتخابی اقیانوسیه، سطح اعتماد به نفس بازیکنان را بالا برده است.

تیم ملی در گروه سختی قرار ندارد نیوزیلند مثل بقیه مدعی صعود است

دو صندلی برای یک مربی
فدراسیون فوتبال با سپردن هم‌زمان هدایت تیم ملی و خاتون به مرضیه جعفری ریسکی 
کم سابقه را رقم زد؛ ریسکی که حالا با ناکامی خاتون در آسیا و شکست های اخیر تیم ملی 
بیش از گذشــته زیر سؤال رفته است. امسال و در آستانه جام ملت های فوتبال زنان آسیا 
فدراسیون فوتبال تصمیمی گرفت که از همان ابتدا علامت ســؤال های فراوانی را به‌دنبال 
داشت؛ تصمیمی که اگرچه در ظاهر کم حاشیه جلوه کرد اما در اصل خلاف قوانین و عرف 
حرفه‌ای فوتبال بود.فدراسیون مرضیه جعفری سرمربی باتجربه و محبوب تیم باشگاهی خاتون 
بم را در شرایطی به عنوان سرمربی تیم ملی زنان منصوب کرد که این مربی باید هم‌زمان 

هدایت نماینده ایران در جام باشگاه های آسیا را نیز برعهده می‌داشت.
با اینکه این انتخاب از سوی بسیاری مورد انتقاد جدی قرار نگرفت چون جعفری یکی از 
معدود مربیان توانمند فوتبال زنان ایران است ولی اصل ماجرا ساده نبود. از یک سو خاتون 
بم قرار بود در مهم ترین رویداد باشگاهی قاره آسیا حاضر شود و از سوی دیگر تیم ملی در 
آستانه جام ملت ها به برنامه‌ریزی دقیق و حضور تمام‌وقت سرمربی نیاز داشت. در نهایت بین 
باشــگاه خاتون بم و فدراسیون فوتبال توافق شد که جعفری هم‌زمان بر هر دو تیم نظارت 

کند؛ ریسکی بزرگ که امروز آثارش قابل مشاهده است.
تیم ملی فوتبال زنان با هدایت جعفری پس از کسب جواز حضور در جام ملت های آسیا 
در نخستین گام راهی یک تورنمنت سه جانبه در هند شد. با وجود مسیر طولانی و سختی 
که تیم پشت سر گذاشته بود ایران موفق شد با دو پیروزی برابر هند و نپال عنوان قهرمانی 
این مسابقات را به دست بیاورد. این قهرمانی باعث شد بسیاری از منتقدان از موضع اولیه 
خود عقب نشینی کنند و تصور شود جعفری می تواند از پس هدایت هم‌زمان دو تیم نیز برآید

نخستین آزمون جدی جعفری در قامت سرمربی دو تیم جام باشگاه های آسیا بود؛ جایی 
که خاتون بم فصل گذشته عملکردی درخشان داشت و خود را به جمع هشت تیم برتر قاره 

رسانده بود ولی این بار ورق کاملًاً برگشت. خاتون بم نه تنها نتوانست موفقیت گذشته را تکرار 
کند بلکه حتی از مرحله گروهی هم صعود نکرد و در رتبه چهارم گروه پایین تر از تمام رقبا 
قرار گرفت.البته غیبت دو مهره کلیدی یعنی نگین زندی به دلیل مصدومیت و زهرا قنبری 
که امسال به ایستا پیوست از دلایل مهم تضعیف تیم بود. اما واقعیت این است که این ناکامی 
عمیق را نمی توان فقط به غیبت دو بازیکن نسبت داد. خاتون تیمی که سال ها ستون فوتبال 
زنان ایران بوده و ۱۱ قهرمانی پیاپی لیگ را در کارنامه دارد نباید تا این حد از استاندارد خود 
فاصله بگیرد.پس از پایان جام باشگاه های آسیا تیم ملی باید در دو بازی تدارکاتی مهم برابر 
ازبکستان قرار می گرفت. جعفری در روزهای نخست به دلیل همراهی خاتون در آسیا حتی 
در کنار تیم ملی حضور نداشت و همین موضوع روند آماده سازی را تحت تأثیر قرار داد. نتیجه 
نیز تا حدودی با توجه به وضعیت تیم مشخص بود. تیم ملی در هر دو مسابقه مقابل رقیب 
سنتی خود یعنی ازبکستان شکست خورد.فدراسیون این شکست ها را با توضیحاتی مانند 

در اختیار نگذاشتن بازیکنان از سوی برخی باشگاه ها، غیبت نفرات خاتون به دلیل حضور در 
آسیا و مصدومیت چند مهره توجیه کرد. این دلایل تا حدی قابل قبول است ولی نمی تواند 
مسئله بزرگ تر را پنهان کند. بدون تردید تیم ملی در نبود یک برنامه‌ریزی متمرکز و هدایت 

تمام‌وقت ضربه خورد که بهتر است از کنار این موضوع به سادگی عبور نکرد.
حتی اگر بخواهیم ناکامی تیم ملی را با دلایل مطرح شده بپذیریم بدون شک درباره عملکرد 
خاتون در آسیا واقعاًً بهانه‌ای وجود ندارد؛ شکست های آن چنان سنگین و نمایش هایی آن قدر 

دور از انتظار بود که هیچ توجیهی نتوانست تصویر واقعی را کمرنگ کند.
اکنون شرایط برای جعفری سخت تر از همیشه است. از یک سو لیگ برتر زنان که باید 
تا پایان بهمن به اتمام برسد و خاتون بم همچنان با هدف کسب دوازدهمین قهرمانی خود 
وارد میدان می شود. از سوی دیگر تیم ملی باید خود را برای حضور در جام ملت های آسیا 

در اسفندماه آماده کند؛ رقابتی که حساسیت آن چند برابر تورنمنت های گذشته است.
هدایت دو تیم مهم ایران آن هم در دو سطح کاملًاً متفاوت مسئولیتی است که حتی در 
فوتبال حرفه‌ای جهان نیز به ندرت دیده می شــود. این تجربه نشان داده که این تصمیم از 
ابتدا با ریسک بسیار بالایی همراه بوده و فشار مضاعفی که بر دوش جعفری قرار گرفته هم 
خودش و هم دو تیم را در شرایط آسیب پذیر قرار داده است.اکنون باید دید این ریسکی که 
فدراسیون فوتبال، باشگاه خاتون و مرضیه جعفری پذیرفته‌اند در نهایت چه نتیجه‌ای به همراه 
خواهد داشت. آیا تیم ملی می تواند با وجود تمام چالش ها در جام ملت ها عملکرد قابل قبولی 
ارائه دهد؟ آیا خاتون بم می تواند دوباره خود را به اوج برساند و تصویر واقعی فوتبال زنان ایران 
را در ســطح قاره‌ای نمایندگی کند؟ پاسخ این پرسش ها در ماه های آینده مشخص خواهد 
شــد؛ ماه هایی که بدون تردید پرفشارترین، سخت ترین و شاید سرنوشت سازترین روزهای 

مربیگری مرضیه جعفری خواهد بود.

   توافق مجتبی جباری با مس
مسئولان مس رفسنجان با جباری برای هدایت این تیم به توافق رسیدند. باشگاه مس رفسنجان  با مجتبی 
جباری برای هدایت این تیم در ادامه  رقابتهای لیگ برتر به توافق رسید.جباری به همراه هادی شکوری و جلال 

جراغپور در فرودگاه تهران حضور دارند تا به رفسنجان سفرکنند و قراردادشان را با این تیم به امضا برسانند. 
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بحران بزرگی در دو بازار چین و آمریکا، روبرو اســت، ۱۶۰ میلیارد یورو )۱۸۶ 

میلیارد دلار( تا سال ۲۰۳۰، سرمایه گذاری کند.
کل هزینه ها که ســالانه به عنوان بخشی از طرح سرمایه گذاری پنج ساله 
فولکس‌واگن به‌روزرســانی می‌شود، با ۱۶۵ میلیارد یورو برای فاصله سال های  
۲۰۲۵ تا ۲۰۲۹ و ۱۸۰ میلیارد یورو برای فاصله ســال های  ۲۰۲۴ تا ۲۰۲۸ 
مقایســه می شود.از آن زمان، فولکس‌واگن که شامل برندهای پورشه و آئودی 

است، تحت فشار تعرفه های واردات آمریکا و رقابت شدید در چین قرار گرفته 
است. این وضعیت به ویژه در پورشه که حدود نیمی از خودروهایش را فقط در 
این دو بازار می فروشد و از یک عقب نشینی بزرگ در راهبرد خودروهای برقی 

خود رونمایی کرده، به سود این شرکت آسیب رسانده است.
الیور بلوم به روزنامــه »فرانکفورتر آلگماینه زونتاگزایتونگ« گفت: تمرکز 
در آخریــن برنامه هزینه‌ای بر آلمــان و اروپا از جمله در محصولات، فناوری و 
زیرساخت ها بوده است. او گفت: مذاکرات در مورد یک برنامه کاهش هزینه های 

گسترده در پورشه تا سال ۲۰۲۶ ادامه خواهد داشت.

 یکی از بازارهایی که از قدیم محل سرمایه گذاری و خرید و فروش 
سنتی در میان مردم ایران بوده، بازار سکه طلا یا بهتر است بگوییم 
»سکه بانکی« است که در سال های اخیر به حدی مصنوعات تقلبی 
در این بازار زیاد شده که باید کسانی که به این بازار ورود می کنند 

بیش از گذشته مراقب و هوشیار باشند.
اما موضوع فقط مربوط به تقلبی بودن سکه یا چالش اصالت آن 
نیســت، اگر به صورت حضوری به بازار مراجعه کنید و قصد خرید 
ســکه طلا را داشته باشید، به نکاتی برخورد می‌کنید که اگر بدون 
تجربه خرید قبلی و بدون توجه به توصیه ها، هشدارها و نکات مربوط 
به چگونگی خرید ســکه، عمل کنید، ممکن است، در زمان فروش 

سکه طلای خود، متحمل ضرر و زیان شوید.  
در این رابطه، نادر بذرافشــان - رئیس اتحادیه فروشــندگان و 
سازندگان طلا و جواهر تهران - در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به لزوم 
توجه به توصیه ها و قوانین در زمان خرید سکه از فروشندگان سکه 
گفت: قبل از هر چیز مردم در زمان خرید ســکه طلا باید حتما به 
هشدارها و توصیه ها در این زمینه توجه کنند و پیش از انجام هرگونه 

خرید سکه طلا از توصیه ها در زمینه خرید سکه طلا آگاه باشند.  
به گفته وی، متأسفانه برخی از همکاران و تعدادی از فروشندگان 
صنفی همچنان از ارائه فاکتور رسمی، فاکتور سربرگ‌دار و فاکتورهای 
شفاف‌ خودداری می کنند و با وجود اینکه بارها اطلاع‌رسانی شده و 

طبــق قانون نظام صنفی نیز تمام واحدهای صنفی موظف‌اند برای 
هر خرید بیش از ۱۰ هزار تومان )در صورت درخواســت مشتری(، 
فاکتور ارائه دهند، اما همچنان برخی تخلفات در این زمینه مشاهده 

شده است.  
رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر تهران خاطر 
نشان کرد: قانون نظام صنفی، شامل تمام اصناف کشور می شود که از 
فروش یک جفت جوراب گرفته تا خرید طلا و سکه را شامل می شود؛ 
بنابراین هر واحد صنفی بدون هیچ استثنایی مکلف است در صورت 

مطالبه مشتری، فاکتور ارائه دهد.
بذرافشان تاکید کرد: با اینکه امروز قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار 
از مرز ۱۲ میلیون تومان عبور کرده و قیمت سکه حدود ۱۳۰ میلیون 
تومان است؛ اما هنوز برخی واحدها از ارائه فاکتور خودداری می کنند 
و حتی ادعا می کنند که »سکه فاکتور ندارد« که این رفتارها باعث 
نارضایتی مردم شده و برخلاف صراحت قانونی است که همه را ملزم 

به صدور فاکتور شفاف می کند.
وی گفت: بارها در اتحادیه طلا، از طریق بازرسی و پیگیری های 
متعدد این موضوع را دنبال کرده‌ایم، اما همچنان برخی واحدها تمایلی 
به شفاف سازی ندارند که بخشی از این مقاومت‌ها ناشی از تلاش برای 
فرار مالیاتی است و بخش دیگر نیز به این دلیل است که نمی خواهند 
هویت واحد صنفی آن ها در خرید و فروش ثبت شود. حتی بعضا دیده 

شده که برخی فاکتورهای کامپیوتری بدون آدرس، بدون مهر، یا بدون 
اطلاعات استاندارد ارائه می شوند و حتی در خریدهای فضای مجازی 
فاکتورهای سنتی و ناکامل صادر می شود که عملا قابل استناد نیست
ن ندگا ز ســا و  ن  شــندگا و فر یــه  د تحا ا یــس  ئ  ر

 طلا و جواهــر تهران گفت: طبق قوانین ســه مرجــع اصلی اتاق 
اصناف، سازمان تعزیرات و سازمان حمایت از حقوق مصرف کننده، 
مراجع قانونی مربوط به این هستند و تمام واحدهای صنفی در هر 
حوزه‌ای، به‌ویژه صنف طلا و ســکه که در ردیف فلزات گرانبها قرار 
می‌گیرد، موظف‌اند فاکتور رســمیِِ ســربرگ‌دار، مهرشده و دارای 
 کلیه مــشخصات کامل ارائه کنند تا در صورت بروز هرگونه مشکل

مانند اختلاف قیمت، عیار، یا اصالت کالا، مســتندات قابل پیگیری 
وجود داشته باشد.  

بذرافشان تاکید کرد: از مردم درخواست می کنیم هنگام خرید، 
حتما فاکتور مطالبه کنند و تا دریافت فاکتور معتبر، از محل خرید 
خارج نشوند و حتما سکه‌ای که از واحد صنفی خریداری می کنند،   
باید پلمب همان واحد صنفی باشد. همچنین توصیه می شود به‌ویژه 
در مورد طلای آب شده، طلا و سکه که جزو فلزات گرانبها هستند، 
تا حد امکان خریدهای خود را در فضای مجازی انجام ندهند و بهتر 
است پس از اطمینان از هویت واحد صنفی و به صورت حضوری خرید 

کنند تا احتمال بروز مشکل به حداقل برسد.

 عاطفه دهقانی      |    رئیس اتحادیه طلا و جواهر با اشاره به افزایش سکه های تقلبی و مشکلات اصالت سنجی، به خریداران توصیه کرد که در خرید حضوری حتما فاکتور 
معتبر دریافت کرده و تا حد امکان از خرید سکه و طلای آب شده در فضای مجازی پرهیز کنند.

  صادرات چین برای اقتصاد اروپا تهدیدکننده شد
افزایش صادرات چین، اقتصاد اروپا را تهدید می کند و گلدمن ساکس در مورد کاهش تولید ناخالص داخلی 
در آلمان، ایتالیا، فرانســه و اسپانیا به دلیل افزایش رقابت و واکنش های ضعیف سیاست گذاری اتحادیه اروپا 

هشدار داده است.
 اقتصادهای اروپایی ممکن است با تشدید رقابت تجاری جهانی، متحمل فشار شوند، زیرا پکن تلاش خود را 
برای بهبود صادرات محور از سر می‌گیرد. این هشدار جدی، از مجموعه‌ای از گزارش‌های بانک آمریکایی گلدمن 
ساکس است که پیش‌بینی‌هایش از رشد اروپایی را در واکنش به افزایش صادرات چین، به نرخ پایین تری بازبینی 
کرده است.جیووانی پیردومنیکو، اقتصاددان گلدمن ساکس گفت: »منطقه یورو به ویژه در معرض اثرات منفی 
افزایش عرضه کالاهای چینی قرار دارد که باعث می شود کسری تجاری دوجانبه منطقه یورو با چین افزایش 

یابد و موقعیت رقابتی بین‌المللی از قبل تضعیف شده این منطقه را به چالش بکشد.«
گلدمن ساکس پیش‌بینی کرد رقابت صادراتی قوی تر چین، تولید ناخالص داخلی منطقه یورو را تا پایان 
سال ۲۰۲۹، حدود ۰.۵ درصد کاهش دهد. طبق برآوردهای این بانک سرمایه گذاری، آلمان با بزرگترین مشکل 
مواجه است، به طوری که پیش‌بینی می شود تولید ناخالص داخلی واقعی در چهار سال آینده به دلیل این فشار، 
حدود ۰.۹ درصد کاهش یابد. همچنین، تولید اقتصادی ایتالیا ۰.۶ درصد و فرانسه و اسپانیا هر کدام حدود 
۰.۴ درصد کاهش خواهند یافت.آنچه این تغییر را به ویژه برای اروپا ناخوشایند می‌کند، میزان جایگزینی بین 
کالاهای چینی و اروپایی در بازارهای جهانی است. گلدمن ساکس تخمین می‌زند که طی پنج سال گذشته، 
صادرات منطقه یورو تا چهار درصد از سهم بازارش را به صادرکنندگان چینی در بازارهای بزرگ جهانی واگذار 
کرده است. به ازای هر یک دلار افزایش در صادرات چین، صادرات اروپا معمولا بین ۲۰ تا ۳۰ سنت کاهش یافته 
است. این اثر جایگزینی، مزیت رقابتی اروپا را از بین می‌برد.در حالی که اتحادیه اروپا چندین طرح برای تقویت 
تاب آوری اقتصادی، به ویژه قانون مواد اولیه حیاتی و طرح اقدام قاره هوش مصنوعی، آغاز کرده است، گلدمن 
ساکس همچنان نسبت به اثربخشی آنها تردید دارد.گلدمن ساکس خاطرنشان کرد که گزینه های اروپا به دلیل 
وابستگی‌اش به چین برای تامین نهاده های ضروری محدود شده است. بنا بر هشدار تحلیلگران، در حالی که 
اقدام هدفمند علیه محصولات چینی امکان پذیر است، هرگونه ابتکار عمل گسترده تر برای محدود کردن عرضه 
چین در بازارهای اروپایی باید در برابر وابستگی اروپا به چین برای چندین ماده اولیه حیاتی سنجیده شود.این 
بانک همچنین هشدار داد بودجه موجود نسبت به برنامه های اعلام شده ناکافی است و این امر تردیدهایی را در 

مورد ظرفیت اتحادیه اروپا برای بازیابی رقابت پذیری صادراتی خود در 
برابر چین ایجاد می کند.کارشناسان بر این باورند که واکنش بیش از 
حد محتاطانه از سوی بروکسل می تواند فرسایش تدریجی پایه صنعتی 
اروپا را تسریع کند، زیرا شرکت‌های چینی تسلط خود را بر بازارهای 
جهانی گسترش می‌دهند. اما یک موضع بیش از حد تهاجمی مانند 
تعرفه های گسترده یا محدودیت‌های گسترده واردات می‌تواند با ایجاد 
اختلال در زنجیره های تامین که اروپا همچنان به شدت به آنها وابسته 

است، نتیجه معکوس دهد.

طلا به کف بازار  نشست

از ضرر تا پیگرد؛ تبعات خرید سکه بدون فاکتور چیست؟

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/09/17
شماره : 2009

طلا در بــازار جهانی برخلاف رویه هفته‌های گذشــته، 
ریزشی بود.

به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، آخرین روند قیمت ها 
در بازار جهانی طلا، از ورود طلا به زیر کانال یک هزار و ۲۰۰ 

دلار حکایت دارد.
اونی طلا در بازار جهانی در طول یک هفته گذشــته با 

کاهش ۳۳ دلاری به ۴ هزار و ۱۹۷ دلار رسید.
این در حالی است که عملکرد یک ماه گذشته بازار جهانی، 

رشد ۱۹۹ دلاری یا ۴.۹ درصدی طلا را نشان می‌دهد.
براساس گزارش رویترز، احتمال کاهش نرخ بهره بانک 
مرکزی آمریکا رفته‌رفته بیشتر می شود و ارزش دلار آمریکا 
هم پایین آمده، این عوامل از قیمت طلا حمایت کرده‌است

اطلاعات اقتصادی آمریکا نشــان داد شــاخص قیمت 
هزینه‌کرد مصرف فردی ۰.۳ درصد در ماه سپتامبر افزایش 
داشته، رشد سالانه این شاخص تا ۲.۸ درصد آهسته شده‌است. 

این رقم در ماه اوت برابر با ۲.۹ درصد بود.
اظهارات مقامات فدرال رزرو آمریکا هم احتمال کاهش 
دوباره نرخ بهره را بالا برده اســت. بازارها حالا ۸۷.۲ درصد 
احتمال می‌دهند فدرال رزرو نرخ بهره را ۲۵ واحد در اجلاس 

نهم و دهم دسامبر پایین بیاورد.
پیش‌بینی می شود با توجه به تصمیم فدرال رزرو آمریکا، 
طلا در ســال جاری میلادی بین ۴۲۰۰ و ۴۵۰۰ دلار و در 
سال آینده میلادی بین ۴۵۰۰ و ۵۰۰۰ هزار دلار معامله شود

بازار نقره کوچک تر و 
بی ثبات تر از طلاست؟

بنا بر اعلام شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران، ســهمیه ذخیره شده بر روی کارت هوشمند 
ســوخت مالکین خودروهای شخصی که تنها یک 
خودرو دارند، پس از اجرای طرح ســه‌نرخی شدن 

بنزین همانند قبل از اجرای طرح باقی خواهد ماند.
در پی افزایش پرســش‌های شــهروندان درباره 
جزئیات طرح سه نرخی شدن بنزین، مجموعه‌ای جامع 
از سؤالات متداول با هدف شفاف سازی و پاسخ گویی 
دقیق به دغدغه های عمومی روی سایت شرکت ملی 

پخش فرآورده های نفتی ایران قرار گرفته است.
مهم ترین ابهامات مردم از جمله نحوه محاســبه 
ســهمیه، مشــمولان طرح، نحوه ثبت شکایات و 
جزئیات مربوط به خودروهای عمومی و شخصی در 
بخش سؤالات متداول توضیح داده شده است. هدف 
از انتشار این مجموعه، افزایش شفافیت، جلوگیری از 
انتشار شایعات و کمک به درک بهتر سازوکار جدید 
عرضه بنزین اعلام شده است. مرکز پاسخگویی این 
شرکت نیز به شماره »۰۹۶۲۷« برای دریافت هرگونه 
پرسش‌ جدید و به‌روزرسانی مستمر این بخش فعال 
اســت و هرگونه تغییر، تکمیل یا اصلاح در فرآیند 
ســه نرخی شــدن بنزین، بلافاصله از طریق همین 
درگاه و یا دیگر بسترهای اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود

یکی از سوالات متداول مردم در این زمینه این بود 
که آیا سقف ذخیره سهمیه در کارت سوخت تغییری 
می کند؟ که در پاســخ اعلام شده که سقف ذخیره 
بر روی کارت هوشمند سوخت مالکین خودروهای 
شــخصی که تنها یک خــودرو دارند پس از اجرای 
طرح تغییری نخواهد کرد. در پاســخ به این سوال 
که آیا زمان شارژ سهمیه )اول هر ماه( ثابت خواهد 
بود؟ اعلام شده که بله، سهمیه سوخت خودروهای 
بنزینی شخصی و عمومی طبق روال قبل ابتدای هر 
ماه واریز می شودو در صورت سلامت فیزیک کارت، 
نیازی به تعویض کارت سوخت نمی باشد.در صورت 
مفقودی و معیوب شدن کارت با مراجعه به سامانه 
 FCS.NIOPDC.IR درخواست کارت سوخت به آدرس
و یا مراجعه به پلیس ١٠+ با در دست داشتن کارت 
خودرو، بیمه نامه، کارت ملی دارنده خودرو می تواند 
درخواست کارت المثنی ثبت کند و تا زمان صدور 
کارت هوشمند ســوخت از طریق کارت اضطراری 
جایگاه سوختگیری نماید.همچنین در صورت اختلال 
در سامانه، امکان سوخت‌گیری با کارت جایگاه وجود 
دارد و اینکه اپلیکیشن یا درگاه جدیدی برای مشاهده 
سهمیه و تراکنش ها معرفی شود، جزء فرآیند طرح 
نمی باشد.  پاسخ به این سوال منفی است اما درباره 
اینکه ســهمیه کدام دسته از خودروها قطع خواهد 
شد و زمان دقیق قطع سهمیه چه زمانی است و آیا 
برای این دسته از خودروها امکان استفاده از سهمیه 
های قبلی وجود دارد، اعلام شده که براساس مصوبه 
هیئت محترم وزیران از نیمه دوم آذر ماه سهمیه نرخ 
اول و دوم بــه خودوهای دولتی )به جز آمبولانس(، 
خودروهای مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، خودروهای 
 خــارجی وارداتی و خودروهــای نوشــماره داخلی

 حذف می شود و امکان استفاده از سهمیه های قبلی 
وجود ندارد.

سهمیه های ذخیره شده در 
کارت سوخت چه می شود؟

عرضه عینک » متا« تا سال 
۲۰۲۷ به تعویق افتاد

خط قرمز معیشت مردم، امروز مهم ترین شاخص بحران اقتصادی کشور است؛ بحرانی که 
اگر مهار نشود، آثار آن از یک گزارش آماری بسیار فراتر خواهد رفت. با تمام وجود تلاش 

دولت برای کاهش تورم و بهبود وضعیت معیشتی خانوارها اما در یکسال گذشته آمارهای 
مرکز آمار ایران، همچنان از روند افزایشی قیمت کالاها و اقلام مصرفی خبر می دهد. 

گزارش ها حاکی از آن هستند که عینک واقعیت 
ترکیبی »متا« تا سال ۲۰۲۷ عرضه نمی شود.

 شــرکت »متــا«)Meta( در حــال توســعه 
عینک‌هــای واقعیت ترکیبی جدیــد با نام رمزی 
»فینیکس«)Phoenix( است، اما تاریخ عرضه آنها 
از نیمه دوم ســال ۲۰۲۶ به نیمه اول سال ۲۰۲۷ 

موکول شده است.
به نقــل از تک کرانــچ، متا در حــال حاضر 
هدست‌های واقعیت مجازی و عینک‌های هوشمند 
»ری-بن«)Ray-Ban( را می‌فروشد، اما این عینک‌ها 
کمی متفاوت به نظر می‌رسند. براساس گزارش‌ها 
 Vision(»فرمت آنها مشــابه عینک‌های »ویژن پرو
Pro( شــرکت »اپل«)Apple( خواهد بود و منبع 

تغذیه‌ای شبیه به توپ خواهند داشت.
گزارشــگرهای »بیزینس اینسایدر« می‌گویند 
یادداشــت‌هایی را از مدیران متــا دیده‌اند که این 
تأخیر را اعلام می‌کنند. ظاهراًً اعلام تاخیر پس از 
 Mark(»جلساتی بوده که در آنها »مارک زاکربرگ
Zuckerberg(، مدیرعامل متا به مدیران گفته بود 
زمان بیشتری را به پایدار کردن کسب‌وکار و ارائه 

تجربیات با کیفیت بالاتر اختصاص دهند.
 )Gabriel Aul(»براساس گزارش‌ها، »گابریل آول
و »رایــان کایرنــز«)Ryan Cairns( رهبران بخش 
متاورس این شرکت نوشــته‌اند: این تأخیر به ما 
فضای تنفس بیشــتری می‌دهد تا جزئیات را به 

درستی بررسی کنیم.

وزیر علوم در پیامی به مناسبت ۱۶ آذر اعلام کرد؛ امروز ایران بیش 
از هر زمان نیازمند دانش، حکمت، اخلاق علمی و مشــارکت اجتماعی 
دانشگاهیان است. مسیر پیشرفت کشور، از دانشگاه می گذرد؛ دانشگاهی 
که علم را با مسئولیت، پژوهش را با مسئله محوری، و آزادی آکادمیک را 
با تعهد اجتماعی جمع کند. این مسیر تنها با امید، اراده، پشتکار و ذهن 

پرسشگر شما ادامه خواهد یافت.
 بــه نقل از روابط عمومی وزارت علوم، متن پیام حسین سیمایی به 

مناسبت ۱۶ آذر روز دانشجو بدین شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

لَقَََدْْ مََنََّ الُلهُ عََلَیَ الْمُُْؤْْمِِنِیِنََ إِذِْْ بَعَََثََ فِیِهِِمْْ رََسُُوالًا مِِنْْ أَنَْفُُْسِِهِِمْْ
آیه‌ای که رسالت »تعلیم«، »تزکیه« و »حکمت« را به منزله ستون 
فقرات هر حرکت معرفتی یادآور می شود؛ رسالتی که امروز بیش از هر 

نهاد دیگری بر دوش دانشگاه و دانشجوی ایرانی است.
دانشجویان عزیز و آینده‌سازان میهن!

با گرامی‌داشت یاد سه دانشجوی شهید ۱۶ آذر که در برابر استعمار و 
استبداد خون خود را نثار آزادی و شرافت ملت ایران کردند، فرارسیدن 

روز دانشجو را صمیمانه تبریک می گویم.
۱۶ آذر تنها یک »تاریخ« نیست؛ یک »جهت‌گیری« است. ایستادن 
در برابر سلطه، دفاع از استقلال، و پافشاری بر کرامت انسان. همین روحیه 
است که دانشگاه را در همه ادوار، به وجدان بیدار جامعه بدل کرده است

امروز هم دانشگاه ایران در ادامه همان مسیر تاریخی، بیش از هر زمان 
دیگری متوجه مسئولیت اجتماعی خویش است. 

جامعه از دانشگاه انتظار دارد که فقط ناظر مسائل نباشد، بلکه در خط 
مقدم حل مشکلات مردم قرار گیرد؛ از محیط زیست و اقتصاد تا فرهنگ، 
حکمرانی و آینده فناوری. خوشــبختانه امروز شاهد شکل‌گیری چنین 
دانشــگاهی هستیم؛ دانشگاهی که در فضای علمی، فرهنگی و فناورانه 
درگیر مســائل واقعی مردم است و همین حضور، آن را به نهادی بدل 
کرده که بیشترین میزان اعتماد اجتماعی را در میان نهادهای کشور به 

خود اختصاص داده است.
دانشــگاه زمانی پویا و اثرگذار اســت که پرسشگری، نقد منصفانه، 
دغدغه عمومی و حرکت به ســوی مرزهای دانش در آن جاری باشــد. 
شما دانشــجویان پرچم‌داران این پویایی هستید. همان‌گونه که شهید 

مظلوم آیت‌الله دکتر بهشــتی فرمود، شــما »مؤذنین جامعه‌اید«؛ اگر 
صدای بیدارباش شــما بلند نشود »نماز امت« قضا می شود. این سخن، 
تنها یک تمثیل زیبا نیســت؛ توصیــف دقیق جایگاه تاریخی و تمدنی 

دانشجو در ایران است.
امروز ایران بیش از هر زمان نیازمند دانش، حکمت، اخلاق علمی و 
مشارکت اجتماعی دانشگاهیان است. مسیر پیشرفت کشور، از دانشگاه 
می گذرد؛ دانشگاهی که علم را با مسئولیت، پژوهش را با مسئله محوری، 
و آزادی آکادمیک را با تعهد اجتماعی جمع کند. این مسیر تنها با امید، 

اراده، پشتکار و ذهن پرسشگر شما ادامه خواهد یافت. 
اینجانــب ضمــن قــدردانی از کوشــش‌های علــمی، فرهنگی و 
اجتماعی دانشــجویان سراســر کشــور، از شــما دعوت می کنم این 
راه ارزشــمند را بــا روحیــه‌ای آزاد، ذهنی گشــوده و عزمی اســتوار 
 اداــمه دهید و در ــشکل‌دهی به آینده‌ای روــشن ــبرای ایران عزیز

نقش آفرین باشید؛ آینده‌ای که بر شانه های دانایی، تلاش و شرافت نسل 
شما استوار است.

برای همه شما آرزوی سلامتی، توفیق، امیدآفرینی و سربلندی دارم

طلا با تثبیت بالای ۴۲۰۰ دلار، نقره به بالاترین رکورد 
چهار سال اخیر نزدیک شد و مس رکورد تاریخی جدیدی 
ثبت کرد.بازار فلزات گرانبها و صنعتی در هفته اخیر تحت 
تأثیر مجموعه‌ای از عوامل اقتصــادی، مالی و ژئوپلیتیکی 
قرار گرفته است. ســرمایه‌گذاران بین‌المللی همواره طلا و 
نقــره را به عنوان دارایی های امن در برابر نوســانات تورمی 
و سیاســت های پولی ایالات متحــده می‌بینند، و تغییرات 
نــرخ بهره فدرال رزرو و انتشــار داده‌هــای تورمی، نقشی 
تعیین کننده در نوســانات آن ها ایفا می‌کند. در این میان، 
فلزات صنعتی مانند مس و پلاتین نیز تحت فشارهای خاص 
خود قرار گرفته‌اند؛ افزایش تقاضای صنعتی، کاهش ذخایر، 
و نگرانی ها از تعرفه های آینده باعث شده قیمت این فلزات 
رکوردهای جدیدی ثبت کند. همزمان، تغییرات انتظارات 
مصرف کنندگان، داده های اشتغال و پیش‌بینی های اقتصادی 
آمریکا، چشم‌انداز بازار را شکل داده و مسیر سرمایه گذاری 
در فلزات گرانبها و صنعتی را تحت تأثیر قرار داده است.طلا 
در روز جمعه در محدوده بالای ۴۲۰۰ دلار تثبیت شــد و 
قیمت آن در حدود ۴۲۱۶ دلار معامله شد. این تثبیت پس 
از رسیدن به بالاترین ســطح روزانه ۴۲۵۹ دلار رخ داد، که 
نشان می‌دهد طلا در حال حاضر در یک محدوده حمایتی 
مستحکم قرار دارد. سرمایه گذاران با توجه به نزدیک شدن 
جلسه سیاست پولی فدرال رزرو، با احتیاط حرکت می کنند 
و هر نوسان کوتاه مدت را تحت تأثیر انتظارات کاهش نرخ 
بهره و تحولات اقتصادی می‌دانند. تثبیت طلا در این محدوده 
نشان‌دهنده تعادل میان فشارهای صعودی ناشی از کاهش 
نرخ بهره و فشــارهای نزولی به دلیل افزایش بازدهی اوراق 
خزانه‌داری است.شاخص قیمت شخصی مصرف )PCE( که 
معیار ترجیحی فدرال رزرو برای تورم اســت، در سپتامبر 
ماهانه ۰.۲ درصد و ســالانه ۲.۸ درصد افزایش یافت. این 
شاخص هسته‌ای، که نوسانات غذا و انرژی را حذف می کند، 
از ۲.۹ به ۲.۸ درصد کاهش یافته اســت. این روند کاهش 
تدریجی تورم به سرمایه گذاران اطمینان می‌دهد که فدرال 
رزرو می تواند بدون نگرانی از فشار تورمی بالا، سیاست کاهش 
نرخ بهره را اجرا کند. همچنین داده های PCE نشان می‌دهد 
که حرکت بازار به سمت هدف تورمی ۲ درصد هنوز ادامه 
دارد، اما با سرعتی کنترل‌شده و تدریجی.با توجه به داده های 
اقتصادی اخیر، ابزار FedWatch CME احتمال ۸۷.۲ درصدی 
کاهش ۰.۲۵ درصدی نرخ بهره فدرال رزرو در هفته آینده 
را نشان می‌دهد. این انتظارات باعث شده سرمایه گذاران در 
بازار طلا فعال شوند و فشار خرید ایجاد کنند. کاهش نرخ 
بهره هزینــه فرصت نگهداری دارایی های بدون بازده مانند 

طلا را کاهش می‌دهد.

امروز ایران بیش از هر زمان نیازمند دانش، حکمت، اخلاق علمی و مشارکت اجتماعی دانشگاهیان است


